

PRENUMERATA wynosi w Krakowie... 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odroczenie do końca półroczia 10 kor. miesięcznie.

Na prowincyi, miesięcznie 2 kor. 70 h. kwartalnie 6 kor. W punktach niemięskich kwartalnie 10 kor., w punktach polowych kwartalnie 12 kor. Dziennik półrocznie 40 kor.

Cena numeru pojedynczego 10 h.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt

Wszystkie ogłoszenia, reklamy i ogłoszenia... 10 kor. za pierwszy tydzień, 20 kor. za drugi tydzień, 30 kor. za trzeci tydzień, 40 kor. za czwarty tydzień, 50 kor. za piąty tydzień, 60 kor. za szósty tydzień, 70 kor. za siódmy tydzień, 80 kor. za ósmy tydzień, 90 kor. za dziewiąty tydzień, 100 kor. za dziesiąty tydzień.

Redaktor: Stanisław Rab. Właściciel: Stanisław Rab. Drukarnia: Drukarnia „Głos Narodu” w Krakowie.

OGŁOSZENIA... 10 kor. za pierwszy tydzień, 20 kor. za drugi tydzień, 30 kor. za trzeci tydzień, 40 kor. za czwarty tydzień, 50 kor. za piąty tydzień, 60 kor. za szósty tydzień, 70 kor. za siódmy tydzień, 80 kor. za ósmy tydzień, 90 kor. za dziewiąty tydzień, 100 kor. za dziesiąty tydzień.

Stanisław Rab

w Krakowie, ul. Sławkowska 4 (vis a vis Hotelu Saskiego)

Nowo otwarty handel, poleca artykuły religijne, obrazy, galanterię i przybory piśmienne. Ceny bardzo niskie.

W przededniu wyborów.

Pomimo silnej agitacji na Kasimierzu na podstawnym na przedce nad-żydami, żydzi nie mogą przeboleć ran, które zadała im walka ich wodzów, a której następstwem było usunięcie kandydata żydowskiego z miasta. Ciężsilibyśmy się z tej kapitulacji, gdybyśmy nie wiedzieli, co stało się jej powodem.

Walka wodzów żydowskich skończyła się rozjemem uparkującym dotkliwie walczące ze sobą obozy, kapitulacją, której szerokie masy żydowskie pomimo silnej agitacji i prób, uznać nie chcą. Emisaryusze i hyeny s obydwu partyj, głoszące nadprzyrodzone cnoty naszych nadzdyżów Daszyńskiego i Srokowskiego, nie znajdują już posłuchu.

Nieodcydowanie, rozbiście i ferment wśród szerokiej masy naszego społeczeństwa tak wśród chrześcijan jak i żydów, świadczą o smierchu stronnictwa tak zwanych polskich demokratów i o zbliżającym się upadku rządzącej dotychczas kilku w mieście. Od katastrofy nie uratują jej oszusta wyborcze, bo coraz głębiej i coraz silniej zakorzeniona się nienawiść do tych, którzy nadużyli i oszustwem zawładnęli swą władzą i zaszczycili.

Tylko w tych smutnych warunkach i dzięki aparatowi, jaki mają w ręku, ośmielają się ubiegać o mandaty w mieście ci, którzy uciekali sromotnie ze sali przed pościgiem prokuratury, ci którzy niewolniczą służbą u żydów, popartą słowem i piórem zdobywają ich łaskę, slegając po mandat należący się żydom. Nie zaszczytujemy im tego zaszczyci i szanuj, jakie upoważniły ich do tej nagrody, lecz pozostawmy ich los żydom i ich sądom.

Niech zatem głos nasz nie będzie głosem wołającego na puszczy, niech szerokie masy, dające do urny wyborczej zdadzą sobie sprawę z ważności wyborów i następców, jakie wybór niegodnych przyniesie może. Otwórzmy okna i wymieśmy raz śmiecie,

które zakażą i zanieczyszczą miasto. Odświeżmy ciężką atmosferę, która przynęca ogół obywateli, snieprawia życie publiczne i narzuca wole kilku kacyków ogółowi.

Tchórzostwo przed tą kilka wzmacnia tylko jej siły i czyni z miasta naszego odstraszaną przysiadką dla wszystkich miast polskich. Przedstawiciele Leckantyzmu, i dwaj żydofili to sprzągnięta czwórka, której nie pomoże nawet suty obrok i bat tego rodzaju stangreta jak Bazes, bo wehikuł, który ciągnąc za sobą musza, rozleci się na twarzym bruku miejskim i zaśnieci do reszty u lice naszego miasta.

Zreżumujemy działalność tych ludzi, przypatrmy się jej krytycznie, przypatrmy się niedołężnym ich rządowi i linośczej polityce ich wodza, który poza teką niczego nie pragnie.

Przypatrmy się rządowi „Bazesysdy” i zawłości kredytowej, dotykającej każdego przemysłowca, kupca i przedsiębiorcę od człowieka, który dzięki bagnetu, jakie się tu szarzy, zawiadnął życiem gospodarczym w mieście, umiejąc wykorzystać słabości i chciwość kierowników polityki miejskiej.

A wówczas straszne upokorzenie, wśród którego żyjemy, nakaże nam odrzucić się ze zmyru, na nas ciążącej i nakaże oddać głosy tym, którzy dają pewność, że inaczej potierają sterem pracy narodowej i nie pozwolą szarpać i zniesławiać duchowej stolicy polskiej.

Głosujmy zatem jak jeden mąż na niezależnych kandydatów: Prof. Uniwersytetu Dr Franciszka Bujaka, Inżyniera górnictwa Franciszka Drobnika, Szefa Sekcji Jerzego Piwońskiego, Prof. Uniwersyt. Dr Stanisława Stronskiego.

Pamiętajmy, że każdy stracony głos decyduje o zmianie smutnych stosunków w mieście i kraju i że nie wolno nam się usawać od spełnienia obowiązku narodowego. Nie zrażajmy się niechętnymi nadużyciami wyborczymi rządzącej kilku, patrzmy uważnie jej na palce, a spełniając swój obowiązek, zrobimy to, co zrobić możemy, bo wierzymy w zwycięstwo dobrej sprawy i w oduczenie się szkodliwej opinii publicznej, która unicestwi dalszą marną jej robotę.

Niech wybory te staną się protestem, który po całym kraju zagrzmie donośnym echem, jako głos przestępców przed niezliczonym, na jakie narażają kraj ci, dla których wskaźnikiem politycznym jest tylko sądza władzy i zaszczyciów, górująca nad interesem narodowym.

Zmierzch Polskiego Stronnictwa budowego.

Nasz naród jak lawa, Z wierzchu zimna i twarza, sucha i piagawa, Lecz wewnątrz ognia sto lat nie wyzbylił. Piwajmy na tę skorupę, a zastąpmy do głębi. A. Mickiewicz (Dziady III).

Projekt reformy wyborczej, uknuty w rozgorączkowanych mózgach kilku niepewnych

polityków i narzucono mnogiej liczbie polskich bloków, upadł na szczęście. Runął gmach wzniesiony i budowany ręką kilku ludzi, oparty na nieoficyalnych „prywatnych” rozmowach z ministrami, wzniesiony kosztami targu dobrami narodowymi z partją ukraińską, osłobiony na pozór przesuwnym ornamentem rzekomej umowy z narodem ruskim, pacyfikacji kraju itp. Lecz skoro gmach ten już budowany w ciemności, stanął w jasnym świetle dziennym i został wystawiony na obserwację i krytykę stronnictwa antyblokowego, okazał się tak słabym, że runął za jednym uderzeniem stronnictwa narodowej koalicji. Siły temu uderzeniu dodała powaga XX. Biskupów. I nie pomógł żadne racy stanu, nie pomógł „interes Austrii”, nie pomógł refleksje, że późniejsi będą jeszcze gorzej” i t. p. Posłowie blokowi rozbiegli się po całym kraju (elektory, aż do Wiednia i Usteki), młotując po drodze przekleństwa, na sprawców upadku ich dzieła i wyrażając równocześnie zemsta pokrzywdzonego rękoma ludu itd.

Mysliłaby kto, że ochłonawszy z przerażenia, opamiętają się i rozpatrzą błędy zwałonej budowy. Ale nie całą winę niebezpieczeństwa przypisują tylko przeciwnikom, nie chcą, czy nie umieją spokojnie rozważyć błędów swego dzieła.

Tym błędem zasadniczym w całym projekcie reformy wyborczej była kwestya żydowska. Nie zaprzeczają nawet tego sami blokowi, że według porzucanego projektu, żydzi zajęliby w przyszłym Sejmie uprzywilejowane stanowisko, stałby się jej czynnikiem wagi we wszystkich decyzjach sejmowych; zdeprawowałby całego ducha instytucji sejmowej. Wszystkie stronnictwa blokowe okazywały i okazują dziś zasiepienie na punkcie wymierzenia żydom rzekomej sprawiedliwości i zyskania ich dla sprawy narodowej. Nie widzą, nie słyszą, że w istocie zapędziliby lud polski w straszna zależność od żydów. Cytują wszyscy blokowi „per longum et latum” całe szpalty zestawień statystycznych, rozmaitych cyfr, według narodowości, religii i t. p., a nie chcą, broń Boże, nikomu się dać przekonać, że są w błędzie. Schlebają więc żydom. Boją się ich niechęci przy wyborach. Nie chcą utracić z nimi kontaktu. Cóż więc z tego wynika? Oto na tym punkcie polityka bloku staje się szkolną dala interesów narodowych.

Ze socjalistów są żydami, temu nie należy się dziwić. Wszak większa połowa ich adherentów to żydzi. Że polska demokracja krakowska również nie zdobyła się na samodzielność, polską politykę, to nikogo nie zadziwia, bo odrzucając żydów od siebie, utraciliby swoje stanowisko. Ale prawdziwie już zdziwienie wywołuje, że konserwatyści krakowscy tak się dali zasiepić, że zrywając z całą dotychczasową taktyką i zasadami, wystąpili przeciwko biskupom. Lecz zdziwienie nasze usuwa sam ich przyjaciel polityczny, p. Stapiński, tłumaczy nam bowiem w swej ostatniej paradoksalnej broszurze „Ludu polski wybiera”, że konserwatyści nie mogą zerwać z żydami, ponieważ mają z nimi rozmaite interesy.

Lecz to, co pisze Stapiński w swej powyżej cytowanej broszurce o stosunku P. S. L. do żydów, musi wywołać już nie tylko bezgraniczne zdumienie, ale rozpacz i przygnębienie. On, który głosi we wszystkich swoich przemówieniach i broszurach zasadę dobra ludu, pracy dla ludu, wyzwolenia ludu, przynajmniej się, że chłopie nie lubią żydów i chcieli by od nich ustąpić u woli”, ale oto rzecz dziwna, za całą odpowiedź przeciw tak wyraźne przez opozycję i biskupów sformułowanemu zarzutowi, że projekt blokowy reformy wyborczej lud katolicki podaje w zależność od żydów, przeciwko temu — powiadam — tak stanowczo i dobitnie sformulowanemu zarzutowi, p. Stapiński przytacza ten jedyny argument, że w tem wyzywaniu się żydów przeszkadzają im inne stany, a głównie obszarnicy i niektorzy księża proboszczowie przez to, że dają żydom najlepsze zarobki.

Alle nie trudno dostrzedz kardynalny błąd całego tego rozumowania. Przyjmijmy nawet, że obszarnicy, i „niektorzy” księża dają żydom najlepsze zarobki i że to jest źle, jak między wierszami sdał się zresztą przyznać Stapiński, to czyż z tego wynika, że ten sam błąd ma przyjmować też P. S. L.? Czy to jest zatem praca nad wyzwoleniem ludu z niewoli? I za rzekome dwa mandaty ludowe w Galicyi wachodniej jednym zamachem sprzedaje Stapiński cały kraj żydom!... X. Józef Mazurek.

Wojna w czasie pokoju.

Wedle jednogodnych informacji zarówno z Sofii, jak z Belgradu i z Aten, stosunki dyplomatyczne między państwami bałkańskimi do tej chwili nie zostały zerwane, pomimo, że znajdują się już w widłach siebie w stanie otwartej wojny. Jest to sytuacja tak szczególna, że analogicznej trudno doszukać się w dziejach nowożytnych — prawdziwa wojna w czasie pokoju.

Bez względu na huk dział w dolinie Wardaru na północ od Salonki i bez względu na krwawe rozbrojenie bułgarskiego oddziału w samej Salonice równoległe do akcji wojennej rozgrywa się akcja dyplomatyczna, względnie przygotowanie do takiej akcji. A więc, skupczona, jak donoszą z Belgradu, zgodziła się ostatecznie na obeszanie konferencyi w Petersburgu i na sąd rozjemczy cara Mikołaja. Danaw zaś, jak donoszą z Sofii, zawiadomił wczoraj przedstawicieli mocarstw, iż gotów jest natychmiast pojechać do Petersburga. Równocześnie zaś wręczył on posłowi rosyjskiemu memoriał rządu bułgarskiego w sprawie sądu rozjemczego cara.

W sprawie petersburskiej konferencyi podaje zwykle dobrze informowana „W. Allg. Zig”, iż odbędzie się ona z wszelką pewnością i że wszyscy czterej premierzy państw bałkańskich znajdują się nad Nową w końcu

tego też mimo tysiącznych stron ujemnych życia we dwójce, świat pozostanie zawsze wiernym monogami. Syme opowiedział nowemu swemu przyjacielowi całą swą historię od chwili spotkania się z Gregorym. Opowiedział ją obszernie ze wszystkimi detalami, jak się zwykle opowiadał starym znajomym. De Warsm nie pozostał mu zresztą dłużnym i powiedział wszystko o sobie, a historia jego była równie prawie dziwna i śmieszna, jak historia Syma.

Pafasie przebranie jest lepsze od typu, na jaki ucharakteryzował się Wtorek — zauważył Syme, wychylając kieliszek pomerry — tamten miał za dużo włosów.

Różnica metod artystycznych — stwierdził zamyślony profesor. — Wtorek był idealistą i chciał stworzyć abstrakcyjny ideal a narchysty, ja zaś jestem realistą. Jestem właścicielem kopii, chociaż nie to jeszcze, nie to: „Ja jestem portretem, taki jestem portretem”.

Nie rozumie — zaczął Syme. Jestem portretem — powtórzył profesor, a oryginalny portretu istnieje. Jest nim słynny profesor de Warsm, który mieszka, jak mi się sda, w Neapolu.

Ucharakteryzował się pan na jego wzór — zauważył Syme, a czy en wie, że pan wziął na siebie jego postać?

Rozumie się, że wie o tem bardzo dobrze. — Dlaczego więc nie wydał pana w ręce władzy?

Bo ja go wydałem — odparł profesor. — Wytkomacz się pan jaśniej — prosił Syme.

Z przyjemnością, jeśli mnie pan wysłucha — odparł uczony. — Jestem z zawodu aktorem, a nazywam się Wilks. W czasach, gdy występowałem na scenie, zapoznałem się z całą gromadą cygańską i różnych

lekkoduchów. Uprawiałem sporty, czasem zdarzało mi się wygrać na wysłuchach, to znów zajmowałem się sztuką, a ubocznie i polityką. Wtedy to wprowadzono mnie do domu wielkiego niemieckiego filozofa, profesora de Warsm. Zajęła mnie głównie powierczość jego, która była odradzająca, a którą dobrze wystudyałem. „Stuchalem także jego wywodów, w których kładł nacisk na potrzebę zdrowej i niespożytej energii, której zadaniem jest szarpać i rodnierzać wszystko na sztuki. „Energia jest wszystkim” powtarzał, a był sam chromy, krótkowzrostny i nawpół sparaliżowany. Byłem wówczas lekkomyślnym urwisem, a że profesor okrutnie mi się nie podobał, zacząłem go przeszkadzać. Gdybym był rysownikiem, narysowałbym jego karykaturę, że jednak byłem tylko aktorem, odworsyłem go żywcem, przesadzając wszystkie jego dziwaczne właściwości. A gdy wszedłem w tem przebraniu do pokoju, przepełnionego zwolennikami profesora de Warsm, byłem pewny, że przyjeży zostanie wybuchami śmiechu, lub okrzykami oburzenia z powodu, iż pozwoliłem sobie żartować z tak czcigodnej osobistości. Zmiałem tego powitano mnie z największym szacunkiem, a skorom usta otworzył, szmer podziwu przebiegł po sromadzeniu. W charakterystyce mojej tkwiło widocznie piękno prawdziwego artysty, który okazał się zbyt subtelny, zbyt doskonały. Wszyscy myśleli, że jestem profesorem de Warsm, apostołem nihilizmu. Wyznałem, że ogłosiłem mnie to w pierwszej chwili, tembardziej, że byłem jeszcze wówczas zdrowo myślącym młodzieńcem. Zanim jeszcze odsyskałem równowagę, zbliżyło się do mnie kilku gorętszych mych wlebieleci, których twarze pały oburzeniem.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

19 G. K. CHESTERTON.

CZŁOWIEK, KTÓRY BYŁ CZWARTKIEM.

(Powieść).

— Chodźmy więc do niego — zaproponował Syme — a czy pan wie, gdzie mieszka?

— Wiem — odparł profesor tonem, jakby roztargnionym — wiem, gdzie jest w tej chwili doktor Bull.

— Więc mi pan powiedz — śadał natrącający Syme.

— Bardzo chętnie — upewniał go de Warsm — zdejmując kapelusze z wieszadła. Syme stał przed nim zawesa równie pod niełony.

— A pan? — zapytał ostro — czy pódziesz ze mną, czy zechcesz wziąć udział w niebezpiecznej wyprawie?

— Młodzieńcze! — rzekł żartobliwie profesor — widzę, że masz małe za tchórsa. Odpowiem ci na to w duchu twej własnej filozofii.

— Sądziś, że możliwym jest walczyć z Niedziela, ja wiem, że to niemożliwe a jednak spróbuję.

Z temi słowy otworzył drzwi szynkowni, wpuszczając przez nie podmuch zimnego wiatru i wyszedł na ulicę pomiędzy duki. Śnieg stopniał był już prawie i wdeptany został w błoto, gdzieś tam tylko błyszczały je szare rączki szare, niż białe jego grudy. — Wąskie uliczki pełne były kaluży, powstałych z roztopkogo śniegu, odbijających światło latarni, a te małe sółtawe światełka, błyszczące w różnych miejscach, wyglądały na

łamki rozpryskanej gwiazdy. Syme szedł nieco rozmarzony wśród tego sametu światła i cieni, towarzysząc zaś jego kroczyl bez wahania prosto ku dwom latarniom nadbrzeżnym, które blyszczwały na rogu ulicy, jak dwa sipy ogniste.

— Gdzie pan idziesz? — zagadnął go wreszcie Syme.

— A właśnie — odrzekł profesor — okrążyć muszę róg ulicy, aby przekonać się, czy doktor Bull nie poszedł już spać. On jest bardzo dbały o swoje zdrowie i kładzie się spać wcześniej.

— Więc on mieszka tu na rogu? — Nie, właściwie mieszka na po drugiej stronie rzeki, ale i stąd możemy zobaczyć, czy poszedł już spać. Okrążywszy więc, jak zamierzał, dom narodny, wyprowadził profesor Syma na brzeg zamglonej i usianej drgającami światełkami rzeki, a potem wskazał łaską na przeciwnie wierzbie.

Tam po drugiej stronie Tamizy widać było nad brzegiem sbitą masę bardzo wysokich domów koszarowych, podziurawionych niezliczoną liczbą oświeconych okien. Anormalnie wysokie, ciężkie te budowle stanowiły całość, która przypominała żywo legendową wieżę Babel, patrzącą na świat setką świecących oczu.

Syme, który nie był nigdy w Ameryce i nie widział dotąd stynnych drapaczy nieba, patrzył zdumionemu oczyma na kolosalne budynki, jakby się mu ukazały we śnie. W tej chwili jedno z najwyższych światła na jednym z licznych wieżyczek zgwałto nagle, jak gdyby olbrzymi Argus mrugnął na patrzącą Syma jednym ze swych nieprzeliczonych oczu.

Professor de Warsm zakreślił się na pięcie i spuścił w dół łaskę, którą trzymał wpród podniesioną.

— Przyszliśmy zapóźno — rzekł do Sy-

ma — higieniczny doktor Bull, poszedł już spać.

— Więc on tam mieszka? — pytał Syme.

— Tak, za jednym z tych okien, któregoś pan zapewne nie zauważył. Chodźmy teraz na obiad, odeszukamy Bulla jutro rano. Nie zwiękając poszli ścieżką, a profesor zaprowadził Syma przez cały „las przecznie i uliczek do wschodnio-indyjskiej przystani, gdzie jak zwykle wsiadł, jak w kotła. De Warsm, który zdawał się znać wyborale topografię tych miejsc, wyminał szereg jasno oświeconych sklepów i skręcił w uliczkę, w której panował niepewny półmrok i gdzie odsukał starą, wybloną oberżę, stojącą o jakie 20 kroków od przystani.

— Dalsz — rzekł — przypadkiem już tylko natopkać można przyzwoty, staro angielską gospodę; stały się one tak rzadkie, jak stare wykopaliska. Znalazłem kiedyś wcale niezłą na West End.

— A teraz odesukał pan podobną na East-End — zaśmiał się Syme.

— Tak — rzekł z uznaniem profesor — wejdziesz więc do środka.

Weszli obaj i zjedli tu obiad, a potem przespali się gruntownie.

Groch ze słońca, który tu przyszedł wybornie i istna powódź burgundskiego wina z niewyostperanych piwnic gospody, rozbudziły żywiel jesszce w Symie koleżeński i towarzyski jego instykt. W ostatnich jego prześladach ciężyla mu najbardziej zupełna jego samotność, do której miał wstąpić wrodzony, a jak wiadomo, żadne słowa nie są w stanie wyrazić, jaka otchłań leży pomiędzy samotnością a posiadaniem choćby jednego sprzymierzeńca. Matematyka twierdzi wprawdzie, że dwa a dwa to cztery. W życiu jednak dwa znaczy więcej niż dwa i równa się często dwom tysiącom dwóch, da-

tego też mimo tysiącznych stron ujemnych życia we dwójce, świat pozostanie zawsze wiernym monogami. Syme opowiedział nowemu swemu przyjacielowi całą swą historię od chwili spotkania się z Gregorym. Opowiedział ją obszernie ze wszystkimi detalami, jak się zwykle opowiadał starym znajomym. De Warsm nie pozostał mu zresztą dłużnym i powiedział wszystko o sobie, a historia jego była równie prawie dziwna i śmieszna, jak historia Syma.

Pafasie przebranie jest lepsze od typu, na jaki ucharakteryzował się Wtorek — zauważył Syme, wychylając kieliszek pomerry — tamten miał za dużo włosów.

Różnica metod artystycznych — stwierdził zamyślony profesor. — Wtorek był idealistą i chciał stworzyć abstrakcyjny ideal a narchysty, ja zaś jestem realistą. Jestem właścicielem kopii, chociaż nie to jeszcze, nie to: „Ja jestem portretem, taki jestem portretem”.

Nie rozumie — zaczął Syme. Jestem portretem — powtórzył profesor, a oryginalny portretu istnieje. Jest nim słynny profesor de Warsm, który mieszka, jak mi się sda, w Neapolu.

Ucharakteryzował się pan na jego wzór — zauważył Syme, a czy en wie, że pan wziął na siebie jego postać?

Rozumie się, że wie o tem bardzo dobrze. — Dlaczego więc nie wydał pana w ręce władzy?

Bo ja go wydałem — odparł profesor. — Wytkomacz się pan jaśniej — prosił Syme.

Z przyjemnością, jeśli mnie pan wysłucha — odparł uczony. — Jestem z zawodu aktorem, a nazywam się Wilks. W czasach, gdy występowałem na scenie, zapoznałem się z całą gromadą cygańską i różnych

„SZATNIA“ Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Kraków, Sławkowska 14 Nr. telefonu 2534, Ceny nader niskie. poleca na obecny sezon obficie zaopatrzone skład ubrań męskich. Wszelkie zamówienia wykonuje się według ostatniej mody szybko i starannie. Specjalność ubrania sportowe

Francya w Maroku.

Błędnem byłoby mniemanie, że okupacja Maroka ma znaczenie jedynie jako pozyskanie dla francuskiego handlu i przemysłu nowych pól zbytu.

Doniosłość zwycięstw francuskich na stepie marokańskim leży przede wszystkim w tem, że dzięki waleczności oficerów i żołnierzy trzeciej republiki polski kraj został już od kilku wieków zaszkorupiały w ciemności i barbarzyństwie. Nie można wątpić, że to, co Francya uczyniła w Algierem uczyni i w Maroku. Dzieje sułtanatu Maghreb el-Aksa czyli dalekiego Zachodu to dzieje tyłu innych państw mahometanickich, które zbyt prędko dochodziły do potęgi i znaczenia. Rozwój ich cywilizacyjny nie szedł jednakowo równomiernie z rozkwitem państwowości i racya ich bytu kończyła się w chwili, gdy stały się zbyt słabe, by nowe czynić zdobycze.

A Maroko posiadało niezwykle korzystne warunki rozwoju i to nie tylko ze względu na położenie geograficzne. W XV wieku przybyli tu wyprawcy z Hiszpanii Maurawie i przywieźli pierwiastki bujnej cywilizacji stworzonej przez się w Andaluzji. Szczępe to jednak równomiernie z rozkwitem państwowości i racya ich bytu kończyła się w chwili, gdy stały się zbyt słabe, by nowe czynić zdobycze.

Marok posiadało niezwykle korzystne warunki rozwoju i to nie tylko ze względu na położenie geograficzne. W XV wieku przybyli tu wyprawcy z Hiszpanii Maurawie i przywieźli pierwiastki bujnej cywilizacji stworzonej przez się w Andaluzji. Szczępe to jednak równomiernie z rozkwitem państwowości i racya ich bytu kończyła się w chwili, gdy stały się zbyt słabe, by nowe czynić zdobycze.

Pokazują się na nich samochody turystów korzystających z względnie oszczędnych do-tychczas bezpieczeństwa panującego w kraju. Zachowując jednak pewne środki ostrożności nie jadąc n. p. po nocy można już i dzisiaj podróżować po Maroku bez eskorty.

Energia francuska dokonała w Maroku bardzo wiele ale więcej jeszcze pozostaje do zrobienia. Burawitw ten kraj nie wystarczy zdobyć; trzeba go także uspokoić, sneutralizować, zorganizować i przekształcić. Zadanie to obryznie, ale nie wątpię, że zostanie ono spełnione.

Gdy kiedyś w bliższej lub dalszej przyszłości kolej żelazna połączy Algier z państwem szeryfów, podróżni wygodnie umieszczalni w sleepingach, powinni z wdzięcznością wspominać zasługi tej garstki, która rozproszona po pustyni pracuje dzisiaj w imię naszej kultury i cywilizacji z tak niedostatecznymi czasem środkami. W małym posterunku Ain-Szkef widziałem oddział legionistów, którzy wspomagan przez kilkudziesięciu jeńców marokańskich, wybudowali w przeciągu trzech miesięcy 18 km. doskonałego makadamizowanego gościńca. Nie miano jednak do dyspozycji walca parowego i wszystko trzeba było zrobić ręką ludzką. A posterunków takich jak Ain-Szkef jest bardzo wiele.

Dobrobyt kraju zależy w równej mierze od portów jak komunikacji. Port w Casablance oczekiwany z taką niecierpliwością, będzie prawdopodobnie już niezadługo otwarty, bo oferta na jego budowę została już w lutym przyjęta.

Co do budów wojskowych, mających zapewnić krajowi bezpieczeństwo, to wiele z nich jak np. fort Geliz w pobliżu Marakesu jest już na ukończeniu a inne, jak fortyfikacje chroniące Fez i inne większe miasta, są już wybudowane.

Różnolegi w jaskrowym postępują tak że nasze dzieła filantropijne. Nasi lekarze zwani tutaj tobbasami uważani są przez tubylców za czarokami i ulatwiają przez to w bardzo znacznej mierze podobnie jak i szpitale istniejące w ważniejszych centrach naszą pokojową penetrację.

Marok nie jest tym rozkosznym Edenem, tą krainą z tysiąca i jednej nocy są jąka niektórzy go uważają, ale kraj to urodzajny i zasobny. Gdy zbudujemy uśpioną energię tutejszej ludności, gdy zapanują tu normalne warunki, będzie mogło Maroko pod cieniem naszych chorągwi się rozwijać i zwrócić nam to co w niego włożyliśmy i włożymy. A U

„Czas“ i wybory krakowskie.

„Czas“ we wczorajszym artykule, napisanym zresztą dość niejasno, poparł listę magistracką całkowitą, łącznie z pp. Bandrowskim i Srokowskim. Jest to zdumiewający objaw abnegacji konserwatywnej grupy „krakowskiej“, która w ten sposób wyparła się swojej przeszłości.

„Czas“ rozumie w sposób następujący. Nie potrzebujemy wywać wyborców krakowskich, aby wystąpili przeciw kandydatom socjalistycznym pp. Drobnera i Daszyńskiego. Konieczność jednak zwalczania ich powinna być argumentem, — który obok innych zasadniczych względów, powinien wstrzymać ich od głosowania za listą t. zw. komitetu „obywatelskiego“, na której znajdują się nazwiska pp. Bujaka, Drobniaka, Strońskiego i Piwockiego. Postawienie tej listy rozstrzelił głosy żywołów mieszczańskich i może ułatwić powodzenie któremś z kandydatów socjalistycznych. Za listą tą nie możemy się tam bardziej oświadczyć, że nosi ona na sobie cechę agitacyjno-demonstracyjną przeciwko reformie wyborczej. — Brak znamięnia pozytywnej pracy politycznej czyni tę listę tembardziej nie nadającą się do poparcia, że nabywa ona szczególnego charakteru przez fakt, iż znajduje się na niej nazwisko kandydata, który przez szereg lat w redagowaniu przez siebie dwutygodnika zwalczał stronnictwo krakowskie i jego członków w sposób niesprawiedliwy i krzywdzący.

Listę połączonych demokracji zawiera nazwiska pp. Juliusza Leo, Jana Kantego Federowicza, Ernesta Bandrowskiego i Konstantego Srokowskiego. Od stronnictwa, które tę listę stawia, dzisiaj nas zasady i tradycje. Względ polityki krajowej jednak i sprawiedliwość nakazują nam podnieść, co następuje.

Uchwala z dnia 13 maja, przyjęta przez zjazd delegatów stronnictwa Pracy narodowej dnia 26 maja br., postanowiło Koło krakowskie, że warunkiem porozumienia z demokracją polską i ze stronnictwem ludowym, jest wierność tych stronnictw dla interesu narodowego i harmonijny stosunek z duchowieństwem. Demokracja polska nie wykroczyła przeciwko tym warunkom.

W tych wywodach jest dużo sofistyk i trochę nieszczerości. Jeżeli p. Stroński występował w swoim dwutygodniku przeciwko grupie krakowskiej — to demokracja liberalna zwalczała ją daleko namiętniej i niesprawiedliwiej w „Nowej Reformie“; nie przeszkadza to jednak „Czasowi“ zwalczać p. Strońskiego, a popierać p. Srokowskiego. Stanowisko to nie jest podyktowane ścisłą logiką...

Motywy, że postawienie kandydatów mogłoby (?) ułatwić zwycięstwo kandydata socjalistycznego, nie wytrzymuje krytyki; bo w takim razie nigdyby opozycja przeciwko partji rządzącej w mieście nie mogła samodzielnie wystąpić. Nieszczerości kandydata socjalistycznego zawsze istnieje, a powiększa je właśnie lista „magistracka“ tak zestawiona, że niezawisli nie mogą u nią

głosować, bez zaparcia się swoich przekonań. Więc zarzut torowania drogi socjalistom, trafia daleko silniej w listę p. Leo, niż w kandydatów niezawisłych.

„Czas“ w końcu wystawia nadzwyczajne świadectwo prawomyslności narodowej partji liberalnej, — co musi wywołać niemałe zdziwienie u tych wszystkich, którzy uważają i bezstronnie śledzili kariery publiczniczne jednego z kandydatów liberalnych.

Co się zaś tyczy stanowiska tej grupy wobec katolicyzmu, — było ono i jest zawsze nietylko bardzo dwuznaczne, — ale w momentach ważnych i zasadniczych, — przypuszczajmy choćby zachowanie się „N. Reformy“ podczas socjalistycznych demonstracji przeciwko X. Zimmermannowi, — wprost sprzeczne z interesami Kościoła. Zresztą, — partja liberalna i jej organ, pozostają stale w najbliższych kontaktach z socjalistami i niezawisłymi katolikami, — tymi nieprzejednanymi wrogami katolicyzmu. Jak wobec tych faktów, — „Czas“ mógł nazwać stanowisko tej partji, w rzeczach religijnych, — poprawnym, — jest to zagadką, której nie próbujemy rozwiązać.

Całe zatem rozumowanie „Czasu“ jest niewystarczającym dla usadzenia poparcia listy liberalnej i pozostaje tylko ten jeden decydujący argument: że oświadczenie się za listą niezawisłą, — byłoby przyznaniem się do błędu. — Ale tego nikt nie wyrażał od organu krakowskich konserwatystów; wystarczała zupełna z jego strony spokojna neutralność. Zwyciężył jednak kierunek nieprzejednany, — i „Czas“ znalazł się nagle w obszarze radykalizmu i bezwzględności. — Jest to z jego strony błąd nie do powetowania, — a jak wiadomo, błąd w polityce, to więcej niż zbrodnia.

Jagiello II.?

Przez kilka tygodni kłócili się żydzi kahalni z niezawisłymi o kandydata do Sejmu z Kazimierza i Stradomia. Gerson Bazes zaklinał się, że najlepszym obrońcą Izraela może być jedynie p. Sare, „niezawisli“ zaś wszelką nadzieję żydostwa położył w Ignacym Landau. I, gdy ani jeden ani drugi nie mogli się zgodzić na wspólnego kandydata żydowskiego, wówczas dr. Gross rzucił projekt: „Wszak poza żydami znajdują się i inni, którzy acz nieobrzany — zadowolili może wymagania tak kahalników, jak uleżawili. Jest nim współredaktor „Nowej Reformy“, p. Konstanty Srokowski, niezmordowany obrońca żydów na łamach swego dziennika i różnych innych pism żydowskich“.

Projekt dra Grossa przyjął Gerson Bazes z zapętem. P. Srokowski został proklamowany kandydatem obu stronnictw żydowskich, na Kazimierzu natychmiast rozpoczęto z nim agitację, w bóżnicach imię kandydata wymieniane bywa z najwyższym pletyzmem. Dla kahalników jest p. Srokowski lepszym żydem niż Ignacy Landau, niezawisli wola Srokowskiego niż p. Sarego. Nazwisko redaktora „Nowej Reformy“ służyło cały Izrael, dotąd rozdzielony. P. Srokowski jest bowiem wprost wymarzoną kandydatem żydów...

Skąd ten entuzjazm tłumów w okolicy ulic Berka Joselowicza, Meisela, Estery itp.? P. Srokowski zasłużył nań sowicie. Bo pomijając już całą jego skrajnie żydofilską i antychrześcijańską działalność publicystyczną w „Nowej Reformie“ — żydzi (a Polacy także) mają jeszcze w świeżej pamięci głośny występ p. Srokowskiego przeciw samobornym polskiej w Królestwie, a w obronie litwaków warszawskich. P. Srokowski był jedywym publicystą polskim, który w feldmanowskiej „krytyce“ zelaży i potępił te wielką, tak bardzo potrzebną i tak zbawienną akcję, jaką jest i było wzmocnienie polskiego handlu i przemysłu i kupowanie u „swoich“ zamiast u litwaków... P. Srokowski tym artykułem kupił sobie łaski i mandaty żydów, kupił sobie mandat tak niesłychaną felonią narodową, tem prześmiewem w czasie najgorętszej walki, z obosy polskiego do czerni litwackiej...

I dlatego nie dziwnym się, że na Kazimierzu agituje się za p. Srokowskim... Wszak to przywódca żydów w ich walce o zażywanie kraju i Krakowa. Ale z niesłychanym zdumieniem czytamy na afiszach i nawet w „Czasie“ zalecanie p. Srokowskiego jako polskiego kandydata...

Co znaczą ta maskarada? Czy Polacy, a zwłaszcza polacy mieszczańscy Krakowa popierać będą kandydata, który (w lutym „Krytyce“) przestrzega przed „złudzeniem“, jakobyśmy „mogli sobie dorobić nowy organ, którego nam Bóg(?) nie da(?)“, np. polskie narodowe mieszczaństwo? czyżbyśmy, że tego polskiego mieszczaństwa „nie potrafimy zrobić“? czyżby stworzenie polskiego, a zmniejszenie żydowskiego handlu i usunięcie części żydów z miast polskich uważa za „niewykonalne“ w ogólności, w warunkach zaś naszego życia narodowego w szczególności? Czy przyjaciele polskości miast jest kandydat, wolaający, że „gdybyśmy nawet mogli ilość żydów z miast usunąć i przez to polskość naszych miast ustalić, to... nie powinniśmy tego zrobić w naszym własnym interesie“? Czego spodziewać się może polski wyborca od polityka, który głosi, że bez żydów „Polska nie doszłaby do swego złotego wieku w kulturze i polityce“ (II)?

Pomijając niesłychany fałsz tego twierdzenia, — widocznie p. Srokowski zamierza przyszły rozwój miast polskich oprzeć nie na mieszczaństwie polskim, ale na żydowskich przybyskach, — to znaczą, że ideałem jego jest, aby nasze miasta stały się najzupełniej żydowskimi, co jest równoznaczne z ich utratą dla polskiej kultury i polskiej myśli narodowej!

Jak można — pyta p. Sr. — naród taki, jak żydzi, którzy są fenomenem socjologicznym... uważać a priori niejako za „zawil skodliwych“, uważać co najmniej bezużytecznego, a docukliwego? Czyli — innymi słowy — ży-

dzi są — według p. Srokowskiego — użytecznymi dla nas współziomkami... A więc popierajmy ich i kochajmy, popierajmy ich, mimo, że wywłaszczają nas z ziemi i domów, że uważają się za „żydów“, a nie za Polaków, że mówią po niemiecku, że łączą się z ukrafićkami, mimo nawet, że wysciera ją nam reprezentację Warszawy i zwracają się do Rosji z wzywaniem, by nasłala na nas Murawiew! Żydzi są „pożytecznym“ dla nas żywiołem, więc oddajmy im chętnie polską ziemię i polskie miasta! P. Srokowski będzie zadowolony, gdy w Krakowie p. Bazes zakaże mówić w innym języku, niż w żargonie...

Niezupełny to jeszcze program p. Srokowskiego. Na sebraniu Tow. demokratycznego oświadcza się p. Srokowski za autonomią narodową Rusinów w Galicyi. Program to nienowy, bo go od 20 lat bębnią w Sejmie i parlamencie Staruchy i Budzynowscy i rozmaici agitatorzy ruscy. Ale nowością jest, że taki skrajnie antypolski projekt może pojawić się — nie w Bohorodczanach — ale w prapolskim Krakowie, gdzie żyje zaledwie 100 Rusinów i gdzie ma mieść ognisko polska myśli narodowa. Wszak ta samobójcza idea oddaje 2 miliony Polaków we wchodnie Galicyi na łaskę i niełaskę sejmowi ukraińskiego i Wydziału krajowego ukraińskiego z jakimś Staruchem jako marszałkiem na czele. Jest to tak upokarzającym, że w Krakowie Polak głosi ten hajdamacki program, iż wolelibyśmy raczej uwierzyć w ścisłejsze jakieś stosunki p. Srokowskiego ze Staruchem...

Takiego kandydata poleca stronnictwo demokratyczne obywatelstw krakowskiemu. Wybory chyba nie dadzą się oszukać i odgadnąć, czyja ręka wysuwa p. Srokowskiego na kandydata. Sądzimy, że uświadomiony Polak nie usłucha litwackich podszeptów i nie powtórzy skandalu, by także i starą stolicę Polski reprezentował Jagiello II.

Wielki polityk.

Pan Srokowski uchodził w pewnych sferach za głębokiego polityka — jakiś kolega mianuje go „najścislejzym publicystą współczesnej doby“. Dalej pisze w zapale, że pan S. „wywodzi swe imię poprzez mnóstwem cytali i przesłanek wyniesionych z poważnych studiów“. Gdyby Austria była słuchała p. Srokowskiego „jużbyśmy bez paszportu jeździli do Warszawy“.

Rzeczywiście ten „światny der Kommande Mann partji demokratycznej“ part do wojny z Rosją w miesiącu styczniu, lutym i marcu b. r., widząc w niej rozwiązanie kwestyi polskiej (tegoż zdania byli wszyscy politycy kawiarzani) choć na trzy miesiące przedtem pokpiwał sobie z naszych „marzeń i utopij“ (brozura „Teorye neolredentyzmu polskiego“ odbitka z „N. Reformy“) i pisał żartując: „Dla innych wreszcie ten moment (realizacja niepodległości) okazuje się natychmiast za każdym razem, skoro tylko dzienniki przyniosą wiadomość, że Austria pogłiewała się z Rosją i że z tego powodu natychmiast wybuchnie wojna“ (str. 17).

Widzimy jak ten wielki polityk jest... konsekwentny.

A teraz przekonamy się, jakim jest znawcą stosunków politycznych, jak umie przewidzieć wypadki.

W cytowanej broszurze nie wierzył we własne siły naszego narodu i drwił też sobie z własnych sił Grecji, Bułgarii i Serbii. „Turcy jeszcze dzisiaj — pisal na str. 12 broszury wydanej w końcu r. 1912 — po tylu stratach i ciosach, jest ciągle jeszcze militarnie tak silna, że wszystkie te trzy nie podległe państwa bałkańskie mogłyby zdobyć na nowo, gdyby jej na to Europa pozwoliła i gdyby to dzisiaj leżało w jej własnym otomańskim interesie. Zażalenie do każdej encyklopedyi i porównanie liczb wojsk wszystkich tych państw wystarczy do przekonania się o tem“.

Ledwie to p. Srokowski napisał okazało się, że warta jego wiedza polityczna oparta... na encyklopedyi.

Dziwna rzecz jednak, że p. Srokowski chciał wojny Austrii z Rosją. Wszak gdyby zebrał do każdej encyklopedyi, dowiedziałby się, że Rosya ma 2 1/2 razy więcej wojska niż Austria — według więc niego Austria musiałaby być na głowę potężna.

Zależe światny to polityk ten p. Srokowski. I światny uczony... z encyklopedyi.

Rozbite zgromadzenie demokratów.

Krakowscy demokraci swolali wczoraj do Staroego Teatru pierwsze i ostatnie zgromadzenie wyborcze za zaproszeniem. Zeszli się wszyscy radcowie miejscy, wszystkie hyeny wyborcze z osławionym Dachem i Perosiem na czele, a strażacy i eam Gerson Bazes pilnie przypatrywali się wchodzącym, badając ich leomyślność...

Po wyjątku mowy kandydackiej przez Dra Bandrowskiego opowiadał p. Federowicz o swoich zasługach dla przemysłu i rękodzieła. Z niezwykłą gwałtownością zwrócił się pan F. przeciw „puryfiktorom i reformatorom życia publicznego“, co tłumaczy się doskonale obawą, że przy ogólnej puryfikacji p. Federowicz zostanie usunięty na zawsze z polityki.

Prezydent Leo opowiadał rozwlekłe, jak się stał demokracją. Omawiając reformę wyborczą, bronil Dr Leo kuryi narodowej w Sejmie i zaryzykował twierdzenie, że według projektu reformy „ani jedna dusza polska w Galicyi wchodniej nie będzie pozabawiona możności obrony praw narodowych“. Niebezpieczeństwo oddania po dwa mandaty w miastach żydom „objął“ Dr Leo w następujący sposób: „W Stanisławowie wyjdzie na pewno (I) z urny Dr Bilifski i jeden żyd, w Kolomyi burmistrz Klek i żyd“...

poczem w myśl tej zasady oświadczył, że „Podolacy w gruncie rzeczy nie chcą żadnej reformy wyborczej, gdyż są to tacy sami królwięta jak Targowiczanie, którzy brali rubelki od imperatorowej — gwarantki... Pewnie Ciężcy nie mogą brać rubli, bo ich niema, więc interes narodowy wysuwają na czoło... Panowie ci patrzy na naród, jako na czerń rozruchaloną... Panowie ci ideę przyczepili do swych propinaczy“... itp.

Następnie przedstawił kandydat swą „konceptycję“ polityczną, która polega na przyznaniu Rusinom wszystkiego, czego się chcą.

Odnosnie do żydów, to p. Srokowski zapewnił, że żydzi są dobrymi Polakami, po polsku myślą i czują. Antysemityzm jest zamianiem upadku (a więc i Niemcy i Francya są w upadku) i nawoływał, by zamknąć drzwi i okna przed wstępującym się do nas bojkotem żydów i położyć tam antysemityzmowi, choćby on miał tendencję „spolaczenia miast“...

Żydzi okazali oklaskami zadowolenie ze swego kandydata.

W dyskusji przemawiali wyznaczeni z góry przez prezydium mowcy, poczem nagłe zamknęto dyskusję.

Przeciw temu zaprotestował energicznie inż. St. Zeleniński, spisał się bowiem zaraz na początku zgromadzenia do głosu. Prezydium jednak obawiało się dyskusyj, gdyż nastrój zebrania był opozycyjny i wyrażał się w mocnych okrzykach przeciw Lsowi i Federowiczowi. Większość zebranych poparła p. Zelenińskiego i wszczął się ogromny hałas, bo aranzjerowie wieceu za żadną cenę nie chcieli dopuścić do dyskusyj. P. Zeleniński wołał wśród burzliwych oklasków: „Okazujecie tchórzostwo“. „Boicie się wyborców, lepsze są skradzione legitymacye“.

Rozmaito hyeny magistrackie, płatne i niepłatne, jak oficyał Skapeki, Perosi i M. Dutkiewicz groźby wyrzuceniem ze ssałi opozycyjnych wyborców. P. Zelenińskiego siłą nie dopuszczono do trybuny. Wreszcie, gdy sala przybrała przeciw hyenom postawę groźną, wówczas p. Bandrowski, który pojawił się na trybunie, uciekl popiesznie, za nim zniknęli inni kandydaci a przewodniczący Klemensiewicz zamknął obrady, nie poddawszy nawet pod głosowanie kandydata.

Takiem skandalicznym fiaskiem zakończyło się jedyne zgromadzenie demokratów. Pp. Perosi i Dutkiewicz długo nie mogli się uspokoić po tym skandalu!

Ruch wyborczy.

Przeciw nadużyciom wyborczym w Krakowie.

Komitet Obywatelski wysłał wczoraj do namiestnika Korytowskiego następującą depeşe: „W Krakowie szaleją nadużycia w doręczaniu legitymacyj, nawet tutaj niebywałe. Wtorek 8 wieczorem tysiące legitymacyj nie doręczone klasztorom, księżom, kobietom, urzędnikom, adwokatom. Tysiące zostawiały w magistracie do wygłosowania na swoją listę. W tym samym domu wedle przekonania jedynym doręczają, drugim nie. Posa oficyalni akcyja magistratu, urzędnik magistratu Dach kieruje komitetem p. Leo i jego listy. Magistrat odmawia nam wydania legitymacyj kobiet, które wyjeżdżają, upoważniali nas dokumentem z dwoma świadkami do podjęcia legitymacyj i do głosowania. Po okólniku Ekscellencyi o czystości wyborów jest w Krakowie gorzej, niż kiedykolwiek. Prosimy wkroczyć ogólnie, a szczególnie zarządzić wydanie nam legitymacyj kobiet za pełnomocnictwami, oraz dalsze doręczanie legitymacyj, ewentualnie odroczenie wyborów“.

Za Komitet Obywatelski kandydatów Bujaka, Drobniaka, Piwockiego i Strońskiego: Prof. Uniw. Surzycki, adwokat Caro, radca sądu Olaszewski, sędzia Kukiel, docent Korczyński, Marian Starzewski, adw. Jurczyński i Dr Pożulak.

Wybory we Lwowie.

Ruch wyborczy we Lwowie jest bardzo ożywiony. Wszystkie stronnictwa wystąpiły do walki wyborczej ze swoimi listami kandydatów. Mędzy stronnictwami narodowymi, zwalczającymi blokowy projekt reformy wyborczej nie przyszło bowiem do zupełnego porozumienia, skutkiem czego blok narodowy, który zwyciężył przy wyborach do Rady miejskiej, został częściowo rozbity. Częściowe jednak porozumienie i współdziałanie stronnictw narodowych udało się utrzymać i tak:

Stronnictwo narodowo-demokratyczne postawiło jako swoich kandydatów: Dra Adama, Dra Głabńskiego i Dra Grabskiego, a przyrzekło poparcie kandydatom mieszczańskim: prezydentowi Neumanowi i Edmundowi Riedlowi, oraz kandydatowi stronnictwa katolickiego Drowi Przygodkiemu.

Mieszczańskie postawili jako swoich kandydatów prezydenta Josefa Neumana i Edmunda Redia, a przyrzekli poparcie kandydatom narodowo-demokratycznym Drowi Adamowi i Drowi Głabńskiemu, co do kandydatów piątego i szóstego pozostawili swoim członkom swobodę głosowania.

Stronnictwo katolickie postawiło jako swego kandydats Dra Janussa Przygodkiego, a przyrzekło poparcie wszystkim kandydatom narodowo-demokratycznym.

Po stronie blokowców jest większa konsolidacja. I tak:

Demokraci bezprzymiotnikowi postawili jako swoich kandydatów: Dra Tadusza Dwerwickiego, Dra Natana Luweustelera, Josefa Olaszewskiego i Dra Tadusza Rutowskiego, oraz przyjęli kandydata postępowców Dra Aleksandra Lisiewicza, ewentualnie prezydenta Neumana.

„KINO WANDA“ św. Gertrudy 5. Program od poniedziałku 30. do środy 2. lipca 1918 roku. 1. Eclair-Revue (aktualne). 2. Wiliś uchylały trąbkę dostał (arcympicne). 3. Konstantyn (wspaniałe zdjęcie z natury). 4. Obraz doriany graya (dramat w głównej roli Waldemar Payander). 5. Gotów do miłości (komedia). 6. Osobliwe gatunki (pouczająca — kolorowany). 7. Zwycięstwo dyplomacyj 8. Sępy (z życia rybaków. Nadzwyczajne efekty).

Rutowski, oraz po cichu urażona Dra Osarkiewicz.

Wybory w Dąbrowsku.

W wyborach do Sejmu zwyciężyli ludowcy nieznaną większością głosów. Inaczej stać się nie mogło, bo wybrzybyli się pod znakiem bezprawia, przelapawia i terroru.

Po jednej stronie stanęło do walki duchowictwo z garstką jeszcze nie zdeprawowanych chłopów, po stronie przeciwnicy ludowcy, żydzi, zżydziała inteligencja i nauzczytelstwo „pozyskane” w ostatniej chwili na rozkaz Stapińskiego przez tutejszego „Włóczęgę” i inżyniera powiatowego, Szpaka.

Ten paszerek na czas wyborów zawisł na kółku swoje obowiązki i zamiast dotkli zapowiadał latać po powiecie i agitować. Tutejszy pan starosta zawdzięcza swoje stanowisko ludowcom, dlatego tak musi skakać, jak ludowcy zagwiżdżą. Skakał też i agitował za Borka, swoim chlebodawcą, gdzie się tylko dało jawnie lub pokryjono. Gdy nie można było agitować zawsze jawnie to działał na skądę partii katolickiej jak się to okazało przy prawyborach w samej Dąbrowie.

Rozpisano je na godzinę drugą po południu. Prawyborcy zgromadzili się na oznaczoną godzinę, tylko pana starosty jak niema, tak niema. Narazicie po długim oczekiwaniu ujawnia się p. starosta i oświadcza, że sobie zaspalił. Zadny szef powiatu, śpi w ten czas, kiedy jest urzędowanie! Inny był w gruncie rzeczy powód. Oto rozchodziło się o agitację na korzyść ludowców, w czasie owego rzekomego snu. Szpapak natrętnie latał koło trydów. Politowania godna była agitacja wśród żydów starca 70-letniego p. Zakrawskiego z Towarzystwa Zaliczkowego.

Owocem tej agitacji było, że wyborcom, zostało 4 trydów, Szpapak i Zakrawski. Niemniej stroniście dalał p. starosta przy samych wyborach. Wbrew ustawie wyborczej głosował tacy, co świeżo zostali sądownie zesądzeni na arest 15 dniowy i 150 kor. kary, ale głosy te uznano za ważne, bo były na korzyść ludowców.

Koniecznym jest wniesienie protestu, przeciw temu bezprawiu ludowców.

Pięciolecie „Polonii”.

Piękną uroczystość święcił „Głos Narodu” rocznicę założenia „Polonii”, akademickiego stowarzyszenia młodzieży katolicko-narodowej; połączoną ze zjazdem wszystkich członków. Jak w starym Rzymie co lat pięć odbywano lustrum, które miało być przeglądem zebranych obywateli, tak i rocznica „Polonii” nosiła charakter owego „lustrum”; był to przegląd dotychczasowej działalności, jej krytyka i dyrektywa na przyszłość.

W sobotę 28 m. rano w kolegiata św. Anny, proboszcz ks. Dr Caputa odprawił Mszę św. przed ołtarzem Patrona „Polonii”, św. Janem Kantym, podczas mszy wykonała p. Capówna szereg produkcji muzycznych na skrzypcach, a członkowie „Polonii” „in gram” przystąpili do stołu Pańskiego. Po Mszy św. odbyła się wspólna fotografia wraz z p. kuratorem prof. Dr Brzezińskim. Następnie udała się delegacja do J. E. księcia-biskupa Sapiehy z wyrażeniem hołdu i wierności dla Kościoła. Książę biskup wypytał delegację o rozwój „Polonii” udzielając dla całego stowarzyszenia swego Arcyopacterego błogosławieństwa.

Wieczorną salą stowarzyszenia wypełniła się przybyłymi członkami, tudzież założycielami i seniorami, a nadto zaszczytli swą obecnością „Polonia”: J. Magnificency p. rektor F. Zell (junior), X. Dr prof. Zimmermann, prof. Dr Brzeziński, X. prof. Piechnik, szambelan Dr Lubicki i w. i.

Zagali uroczyste zebranie p. Seroczyński witając gości, członków założycieli. Na przewodniczącego zaprosił p. Matysiaka redaktora „Głosu Narodu”, obowiązki sekretarza objął p. Horoszkiewiczówna. Przystąpiono do odczytania listów i telegramów, między innymi nadstali: J. E. ks. Arcybiskup Bileczowski, Teodorowicz i Pelczar wraz z szwem błogosławieństwem. Radca Dworu prof. Wicherkiewicz w serdecznym, gorącym liście wysłał do dalszej pracy, a nadto przykłał 100 koron na cele „Polonii”. Podobnie X. prof. Rzymalski ofiarował 100 koron, z tego 50 koron na dom „Polonii”.

Wśród fremontycznych oklasków przemówił J. Magn. rektor Zell, który zaznaczył, że wiele węgłów łączy go z „Polonią” bo doświadczył ostatnie wypadki „na wezchnicy (stojki), w których „Polonia” okazała się godnym miana obywateli Akademickich. „Polonia” służy nauce i wierze, godzą te dwie rzeczy, między którymi nigdy sprzeczności niema, niechęć więc „Polonia” (dzieci naprzód), nauką służąc Ojczyźnie, a wiarą Bogu. Do wyznawania tych zasad potrzeba w czasach naszych odwagi, a tę odwagę „Polonia” widział mowa i widać; składa życzenia, by ta odwaga zaprowadziła „Polonię” do zwycięstwa, bo o dobrą i słuszną sprawę walczą.

Z kolei zabrakł głos p. kuratora Brzezińskiego. Przeszedł krótko stosunek „Polonii” do Wezchnicy, który był prawdziwym, bo opartym na pobożności, a względem kuratora na życkości i zaufaniu. Zaznacza, że „Polonia” dbała o podniesienie ducha, o stwierdzenie sensu życia. Zakończył życzeniami rozwoju na pozytywne Ojczyźnie i chwale Bogu.

Następnie ks. prof. Zimmermann wyraził radość, że w obronie wolności nauczania stanęła „Polonia”, i jako urzędowy reprezentant stwierdza, że „Polonia” miała odwagę przez cały pięć lat wyznawać otwarcie swe katolickie zasady. Przedstawił profesor dalej trudne położenie młodzieży katolickiej u nas i podniósł ks. Zimmermann, niema nie pięć kniejczego jak widać właśnie młodzież, która za swe ideały gotowa zwyciężyć lub padać. Życząc „Polonii” ducha tych, co świat

pozyskali dla Chrystusa i tych, co dla Ojczyzny zdobywali wolność.

Pan Padechowicz dziękował „Polonię” za pracę nad młodzieżą ziemską. Z kolei p. Seroczyński wygłosił referat „kierunki religijne i społeczne wśród młodzieży polskiej”. Było to tło do zrozumienia konieczności podjętej przez „Polonię” walki. Po referacie wywiązała się dyskusja, poczem odbył się wspólny komers.

Niewątpliwie ciepła atmosfera, jakieś przedziwne braterstwo zawisło nad zebranymi. Urządzeniem kolacyi zajęła się ruchliwa gospodyni „Polonii” p. Sielawianka i energiczny p. Hozakowski. W czasie kolacyi toastował pan Matysiak na cześć „Polonię” i „Polonii” żartobliwie twierdząc, że wśród tego zapalu oni jubiliści — seniorowie odułdnie! — Dr Lubicki toastował imieniem Cytelni kat. i T. O. L. zaznaczając, że T. O. L. uważa oddział okręgowy przy „Polonii” za najpiękniejszą gałąź swego pnia macierzystego!

Pan Makomaski odpowiedział na oba toasty, dziękował kolegom seniorom za pracę w „Polonii”, której część swej młodości poświęcił, jakby chciał czynem przypieczętować słowa poety:

Bo tylko taką młodość można nazwać piękną, Od której nerwy w człowieku nie zmiekną. I bite pieśnią zapamięta nie pękają.

P. Grzybowska wzniosła zdrowie X. prof. Zimmermanna, a p. Seroczyński wznosił toast „kochajmy się”. Wreszcie odpiewano „Hymn „Polonii” i „My chcemy Boga”, i na tem zakończył się pierwszy dzień 5 tej rocznicy „Polonii”.

Od Administracji.

Z powodu nowego kwartału i zwiększonego w tym terminie ruchu wysyłkowego, upraszamy o możliwie najwcześniejsze

zgłaszanie prenumeraty, czy to bezpośrednio pod adresem: Administracji „Głosu Narodu” w Krakowie, czy też za pośrednictwem agencji.

H. Babrowski, Krzysztofory, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędną fabrykę fortepianów, pianina, harmonie i pianole sa gotówką lub na spłaty nawet dwudziestoprocentnie bez zaliczek

Proszę z łaskawym przyjęciem! Kapsle tylko z odczuciem

KRONIKA.

CALENDARZYK ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 3 minut 38; zachód przypada o godzinie 7 minut 50; długość dnia godzin 16 minut 12.

CALENDARZYK KOŚCIELNY. Jutro w ewangelii św. Ananiasz, pojutrze w piątek św. Józefa.

Kraków 2 Lipca.

Aparat magistracki funkcyjony bardzo sprawnie, ale rzecz prosta, że tylko na rzecz kilku rządzących, która postanowiła jutrzejsze wybory przeprowadzić za każdą cenę po swej woli. I tak między innymi, warto zanotować, że urzędnicy, dyurniści i woźni magistratury używani są do kopertowania i ekspedycyowania odzewów kargunowych, drukowanych hebrajskimi czcionkami, zwanymi „włóczęgami” do wyboru Dra Joliteza Leo „et consortes”. To już prosto skandal i to tem większy, że wiele podobnych odzewów przesłano także wyborcom chrześcijańskim.

Obłędzenie magistratu. Od rana tęgmy ludzi dobija się o niedorzeczność legitymacyj wyborczych, a dzieje się to w przedludni wyborów. Niema siły, która by mogła wyprowadzić z ów nowego oszukiwany aparat magistracki działający z całą celnością i usuwający z rozmysłem setki obywateli od wykonania praw wyborczych. Niedorzeczono legitymacyj tym, o który rhy są pewni, że głosować będą na opcyjnyjną listę.

Przedwczesna radość. Organ radykalno-socjalistycznej grupy nauzczyeli ludowych „Głos nauzczyelstwa ludowego” w ostatnim numerze z daty 30 czerwca br. w artykule powitalnym na cześć sjardu delegatów „krajowego związku nauzczyelstwa ludowego”, który się obędzie w Lwowie 7 bm. między innymi pisze:

... na sjeździe poświęciliśmy sobie na raz pierwszy nasz własny program — koleżdy, postawiliśmy nauzczyelstwo, wyniesieni na to zaszczytne stanowisko nie tylko gorącym poparciem całego nauczycielstwa, ale przedewszystkiem młodzieżą i zaufaniem ludu, które zdobyli rzetelną pracą społeczną i narodową.

To samo powinno nas zachęcić, to samo powinno bodzić być dla nas, by na jasad przybył jak najliczniejszy, by być światkami naszego tryumfu, świadkami zwycięstwa słasnej i świętej sprawy!

Tymczasem smutna rzeczywistość inne przyniosła rezultaty... Do Sejmu, dzięki p. Stapińskiemu, który wysunął kandydaturę radykalno-socjalistycznych demagogów-nauzczyeli jak np. Baćcik, sa którymi ludność polska katolicka w żaden sposób oświadczyć się nie mogła, nie wszedł żaden nauzcyciel ludowy. Sprawy nauzczyelckiej w tym wypadku zaszkodził znowu niezmierne szerszą związków nauzczyelstwa ludowego, który związał się paktem z p. Stapińskim i poszedł bezwzględnie przeciw interesom polskiego społeczeństwa. Spotkała go tak stosowna nagroda...

Z Akademii umiejętności w Krakowie. Po sjeździe Wydziału historyczno-krakowian.

odbędzie się w piątek 4 lipca br. o godz. 5-tej wieczorem.

Przedej dzienny: Dr Jan Dąbrowski: Ełbieta Łokietkówna.

Prace nad budową nowych torów tramwajowych postępują żywo naprzód. Ulice Andrzeja p. Potockiego od głównej poeisty do ul. Kopernika już zaiwelowano i wyłożono betonem. — Również prace ul. Siennej i Małego Rynku zamknięta jest dla ruchu kolejowego. W ul. Lubicz i Arzańkiej oras w końcu ul. Długiej prace z każdym dniem coraz dalej postępują i teren pod tory jest już na ukończeniu.

Z l. okręgu sokolego komunikacja nam: W dniu 6 bm. odbył się w Lwowie doroczny Zlot żywiowski. Wydział okręgu przypomina ważność tego Zlotu. Ma on być dla członków „Sokola” przeglądem, czy i jak przez tych kilka miesięcy, od kiedy ćwiczenia stosują się ściślej do zadań wojkowych, zorganizowaliśmy się i wyrobili, i ma być świadectwem wobec polskiego społeczeństwa, że nasza organizacja jest silną i zdolną do spełnienia tych zadań w służbie narodowej. W tych nowych ćwiczeniach i nowych formach, razem zborowo, jeszcze nie ustaliliśmy. Niech więc ten występ będzie silny, imponujący, niech przewyższy wszystkie poprzednie Zloty. Okręg nasz bardziej oddalony, będzie miał większe trudności w obeśnaniu Zlotu, ale pokonając je i uścisnie. Niech Towarzystwa i poszczególni Druhowie dolożą wszelkich chęci i kosztów, aby zapowiadajakującej się liczbę uczestników, aby okręg nasz stanął nie ślabyz od innych.

Jak żydzi dorabiali się majątku. Przed kilku dniami doniesiono policyi, iż niejaki Wolf Sobśa handlarz drobiu w Włocławku, przyjeżdża od czasu do czasu do Krakowa i tu zakupuje od rozmaitych passengerów ekradzione przedmioty. Również doniesiono, iż w wspomnianego kupca w Włocławku znajdują się skradzione przed kilku miesiącami z mieszkania p. Batuka ośmowce balawy. Przedsięwzięta w domu Sobśa rosznwa nie podejęzanego nie wykryła. Urzędnicy policyi cyjni wysłali jednak ciekawą sprawę. Miaonowie przed kilku tygodniami obrabowano dom Wielwasa przy ul. Bożego Ciała. Złodziejce zabrali garderoby oraz białony za kilkaset koron. — Wielwar zaczął śledzić na własną rękę i dowiadał się, że skradzione przedmioty znajdują się w Włocławku u Sobśa — Poszkodowany oddał się do mieszkania pasera i wszedł z nim w pertraktacje. W końcu dobito targu. Sobśa otrzymał 200 K i przyrzekł skradzione przedmioty zwrócić.

W kilka dni nadeszła pod adresem Wielwa paczka, w której znajdowały się wszystkie skradzione przedmioty.

Sobśa aresztowano. Aresztowany robił na paserstwie podobno świetne interesy.

Egzamin dojrzałości w Wyższej szkole przemysłowej w Krakowie odbył się pod przewodnictwem p. radcy Karola Bilygo w dniach 26 i 27 czerwca. Egzamin złożyli na wydziale chemii-zno-technicznym: Andrzejewicz Mieczysław, Kaczurba Alfred, Krakowski Tomasz, Nawratil Kazimierz (z odzn.), Szelest Jan, Woyarowski Tadeusz — na wydziale mechaniczno-technicznym: Drozdowski Jan, Gawalkiewicz Franciszek, Grlum Hugo, Holter Beno, Jaworski Alfred, Klepacki Tadeusz, Krzyżka Adam, Stenzyski Jerzy i Strepzewski Kazimierz. Jeden abiturient został reprobowany na pół roku.

Sprawa morderstwa w Lohzowie. W więzieniu sądu karnego przesiedlają w dalszym ciągu młotkowicie Mischczyński i młody Frask. Śledstwo zdołało ustalić, iż ostatnie chwile życia spędził zamordowana Górecka w towarzystwie Frasika, w mieszkaniu Mischczyńskich. Górecka była obecna w domu, gdzie służyła, od godziny 10—12 w południe. Po 12 j.j. nie wiadano. Tak Frask, jak Mischczyński zeznają, iż o zbrodni nie wiedzą.

Wypuszczenie aresztowanych na wolność sądnem łądzie od decyzji sądu.

Echa morderstwa w Podgórzu. Śledztwo w sprawie morderstwa, dokonanego na osobie s. p. Prochowanka, mimo natychmiastowej akcyj celom wykrycia zbrodniarzy, nie posiada się naprzód.

Powinno kresny s. p. Prochowanka, aresztowany pod zarzutem tego morderstwa — został — jak słychać, w tych dniach wypuszczony z aresztu śledczego. Śledztwo wykazało podobno, że wspomniany kresny miał już poprzednio grozić Prochowankowi śmiercią, a nawet podczas kłótni rzucił się na niego z rewolwerm.

Razwija mieszkanca również niezgo nowego nie wykryła. Braunng, znaleziony w posiadaniu aresztowanego; był silniejszego kalibru, aniżeli ten, z którego strzelano do ofiary. Aresztowany zeznał, że wykazał również alibi. Mianowicie — jak zaznaje żona aresztowanego — mają jej krytycznej nocy nigdzie z domu nie wychodził.

Charakterystyczne światło na całą sprawę rzuca fakt, że morderstwo dokonano właśnie wtedy, gdy s. p. Prochowank zaczął opowiadać, że cały swój majątek zapisał żonie.

I tak sprawa tego morderstwa pozostanie prawdopodobnie tajemnicą grobu.

Pod zarzutem kradzieży aresztowała wczoraj policya Józefa Hajdnocka z Warszawy oraz Hermann Benfelda, rzekomego agenta handlowego.

Rabuskowy apas użozaw. Poza miastem droga na Lobow jechała wczoraj popołudniu służąca Domalska, wioząc dla swej pani węgiew i wiktualy. Nagle z przydrożnego rowu wykoczył jakiś mężczyzna i zaczął z wozu zrzucać węgiel. Kiedy służąca jednak zaczęła na złodzieja krzyczeć, ten wy dobył bityskawicę i zaczął z cholewy nóż i ugodził ją w ramię, przebijając tętnicę, poczem zbiegł. W kilka godzin później policya aresztowała znanego w sąbunde 20-letniego Polaka Palczyńskiego pod zarzutem tego napadu. — Nożownica zamknięto w areszachu „pod telegrafem”.

Pogoda. Dnia 1-go lipca termometer dośsedł od + 9'7 do + 14'0 C. — barometr powoli podniósł się.

Dnia 2-go lipca o godzinie 7 rano starobaremometr 734,8 mm, — termometru + 12'6 C, wiatr: zachodni.

Kronika zamiejskowa.

Kółka rolnicze. Program XV. Ogólnej rady Tow. Kółek rolniczych (31 walnego zgromadzenia) w Złoczowie w dnisk 10 i 11 bm.

Dzień pierwszy (czwartek 10 bm): Nabozństwo w kościele parafialnym o godz. 8 rano. Pierwsze posiedzenie ogólnej rady w sali Tow. „Sokół” od g. 9—12. Wspólny obiad na boisku Tow. „Sokół” o godz. 1. Drugie posiedzenie ogólnej rady w sali Tow. „Sokół” od g. 3—7. Przedstawienie senonice dla uczestników ogólnej rady o godz. 8 wieczór w sali Tow. „Sokół”.

Dzień drugi (piątek 11-go b. m.): Trzeci i ostatnie posiedzenie ogólnej rady w sali Tow. „Sokół” o godz. 7—12. Wspólny obiad na boisku Tow. „Sokół” o g. 12. Wspólna wykładka zgłoszonych uczestników do Podhorzec o g. 2.

Dla uprawnionych uczestników ogólnej rady, którzy korzystali będą ze wspólnej pomieszczenia, przygotowane ono będzie w szkołach miejskich, zaś dla uczestniczek z oddziałów kobiecych Kółek rolniczych w bursach iajskich. Prsybywających uczestników oczekiwają będą w dworcu w Złoczowie 9 b. m. popołudniu i 10 go b. m. rano członkowie komitetu przyjeźd.

Inni uczestnicy znajdują pomieszczenie w hotelach za umówioną zapłatą, skoro o pomieszczenie w hotelach zgłoszą się do komitetu przyjeźdą pod adresem sekretarza: Jana Nebelkiewicza w Złoczowie.

Porządek dzienny obrad: Sprawozdanie zarządu głównego z czynności Towarzystwa Kółek rolniczych za rok 1912 i sprawozdanie o wnioskach przekazanych przez ogólną radę we Lwowie.

Sprawozdanie to obejmuje następujące referaty: 1. Sprawy organizacyjne, handlowe oraz funduszy Towarzystwa, referent sekretarz Tolefor Adamski. 2. Sprawy oświatowe a w szczególności sprawy kursów i internatów dla gospodyń, kursów handlowych i obrony pokarnej, tudzież kursów dla rolników włościan, referent wiceprez Dr Bron. Dąleba. 3. Sprawy rolnicze i handlu pośredniczącego, referent Dr Jakob Tomalski. 4. Sprawozdanie komisji rewizyjnej z rachunków za rok 1912. 5. Wybór komisji rewizyjnej na rok 1913. 6. Wnioski zarządu głównego w sprawie zmiany „statutu Towarzystwa Kółek rolniczych, referent Dr Bron. Dąleba, koreferent Jan Hatadej. 7. Wnioski zgłoszone na 15 ogólną radę Towarzystwa Kółek rolniczych.

Rektor politechniki Onegdaj odbyły się wybory rektora politechniki lwowskiej. Rektorem został wybrany prof. Kazimierz Olearski, dziekanem wydziału hydrotechnicznego Dr Zdzisław Kryzowski, profesor matematyki.

Nowy rektor, Kazimierz Olearski, urodzony w roku 1855 w Wielkich Brodach, chodził w Krakowie do gimnazjum św. Anny, a potem sapał się na fizyka na Uniwersytecie Jagiellońskim. Studyował też w Niemczech, w Berlinie i w Lipsku. W r. 1882 habilitował się w Krakowie, gdzie został docentem fizyki. W roku 1885 otrzymał stypendjum z fundacji Głogowskiej, wyjechał na dalsze studia do Francji i do Anglii. Po powrocie z zagranicy od 1886—1889 roku był docentem fizyki w Dublanach, poczem mianowano go profesorem fizyki na politechnice lwowskiej. Nowy rektor autor wielu prac z zakresu fizyki i snany uszony, cieszy się sympatją tak kolegów, jak i młodzieży.

Otwarcie i poświęcenie schroniska W niedzielę 6 lipca br. odbędzie się uroczyste otwarcie i poświęcenie schroniska na górze Ropozce w Książcu clesyńskim, które urządza Polskie Towarzystwo turystyczne Beskid w Olaszynie.

Na uroczystości zaprasza Wydział Polskiego Towarzystwa „Beskid” Dr Jan Kotas, sekretarz.

X. Jozef Londzin, prezes.

Wylewy w kraju. Straszliwa niepogoda, która od szeregu tygodni trapi kraj nasz, niszczy zbiory i doprowadza do rozpacz letników, właścicielei zdrowisk i pensjonatów w nich, trwa wciąż dalej i dalej i nie można przewidzieć jej końca.

Ze wschodniej części kraju donoszą o licznych wylewach rzek i potoków.

Z Uścia Zielonego donoszą: Dniestr wysypał z łozyska, komunikacja drogowa przetrwała. Deszcz z wichurą leje czwarty dzień; daje się bardzo odczuwać brak połączenia telefonicznego z władzami we Lwowie, Tarnobru i Buczaczu.

Wskutek wylewu Dniestru wszystkie miejscowości nad Dniestrem od Dubowiec do Petrylowa znajdują się w wielkiem niebezpieczeństwie. W Uściu Zielonym sytuacja groźna.

Dyrekcja kolejowa lwowska ogłasza: W ślad za ogłoszeniem w sprawie wstrzymania ruchu pociągów popieszcanych na szlaku Lwów—Podwołoczyska zwraca się uwagę podróżnych, jadących z Karlsruhe, Wiednia i innych miejscowości pociągami nr 3 i 203 do Rosji, że pociągi te mają we Lwowie połączenie z pociągami osobowym nr 29/1615, który prowadzi wprost przez Brody do Radziwitowa i tam ma połączenie z rosyjskim pociągiem nr 4 w kierunku do Kijowa na Zdobunowo.

Z powodu uszkodzenia nasypów wstrzymano 29 czerwca w czasie od 10 przedpołudniem do 6 wieczorem ruch ogólny pociągów na szlaku Halicz—Stanisławów (linia Lwów—Czerniowce). Pociągi popieszcne nr 304 i 7 nie kursowały z tego powodu pomiędzy Haliczem a Lwowem, wsgiędnie Stanisławowem a Czerniowcami. Tak samo pociągi osobowe doznały znaczniejszego spóźnienia.

Z powodu podmulenia nasypów wstrzymano ruch ogólny na szlaku Tarnopol—Trembowa (kolei lokalnej Tarnopol—Kopyczyńce) 29 czerwca przyspuszczamie na 48 godzin. Pomiedzy Trembowa a Kopyczyńcami w tym czasie będą kursowały tylko pociągi nr 3452, 3411, 3414, 3413. Pociągi nr 3412 i 3453 nie będą kursowały.

Z powodu podmulenia nasypów pomiedzy Delatynem a Zanozynem i Zanozynem a Tlumaczkiem wstrzymano ruch ogólny na szlaku Delatyn—Kotomyja (kolei lokalnej Delatyn—Kotomyja—Stanisławka 29 czerwca na 24 godzin.

Ruch pocztowy na liniach kolejowych przerywany skutkiem powodzi, w szczególności pomiedzy Złoczowem a Tarnopolem, Tarnopolem a Trembowa, Tarnopolem a Zbarazem, na rucie Tarnopol—Podwołoczyska, Kotomyja—Delatyn, Delatyn—Nadwórna utrzymuje się jazdami kolumnowymi. Przejmowanie przesyłek pocztowych o szwarcności ulegającym szybkiemu psuowaniu do

miejscowości przy powyższych liniach kolejowych polonichy, wstrzymano aż do podjęcia normalnego ruchu kolejowego.

Festyn ludowy w Bochni. Piszą do nas: Na dochód funduszu „Dom Sierot” w Towarzystwie Wsaj. Pom. „Rodnina” odbyła się onegdaj w Bochni na plantach silnarnych uroczystość „Małej nocy słowiańskiej”. Od godz. 4 popoł. do g. 10 wieczór koncertowała pod osobistym kierunkiem znanego kapelmistrza p. Jana Krudowskiego orkiestra górnicza.

Mimo niepewnej pogody tłumy publiczności zebrały się na plantach. Jedni walczyli się w melodie muzyki — drudzy otoczyli staw, na którym puszczano różnobarwne wianki i szakiel kwiat paproci. Chór męski odśpiewał okolicznościowe piosenki.

Nadprogramowo urządzony przez inżyniera Zaufala kontrakt piękności, przyniósł znaczny dochód, a zwycięsko z konkursu wyszły pp. Hala Wołostwana, Jadwiga Głosówna, Lola Rogojaska i Jadwiga Kłodnicka.

W bufetach pomocne były panie Mechnicka: Tomasińska, Grodecka i Głosówna. Raebliwy komitet panów przysporzył „Rodzinie” funduszu pół tysiąca koron.

Egzamin dojrzałości w I gimnazjum w Tarnowie w czasie od 16—24 czerwca pod przewodnictwem dyrektora zakładu p. Jaglarza. — Świadectwo dojrzałości otrzymali:

W oddziale A: Albrecht St. (z odzn.), Baca J., Baradziej Fr. (z odzn.), Chmiel St., Cieska T., Czerw St. (z odzn.), Dudzik W. (z odzn.), Gniadek A. (z odzn.), Hochlacher Fr., Jaje J., Kocół Br., Kolm L. (z odzn.), Kościuszko M., Kowalski St., Krakowski J. (z odzn.), Machalski A., Nielecki L., Pelz J., Röbrenschef W., Siobowicz J., Skirto St. (z odzn.), Stanczyk A., Szymański W., Trojan Kl., Wantuch Fr. (z odzn.), Węgrzyn J. (z odzn.), Wilczyński Ign. (z odzn.), Wojtkowski St. (z odzn.), Zborzil Z. (z odzn.), Haecker W., Caklerman H., Fleischer H. Dwóch reprobowano na pół roku.

W oddziale B: Bieszczyk W., Dziadosz W., Edelstein A. (z odzn.), Eichenholz I. (z odzn.), Facula J., Fischer Z., Frühmann Ch., Górecki A., Jonak J., Kohane A., Korn A., Kowalski R., Kosciotkowski Z., Krywda—Czaplewski W. (z odzn.), Kupiec L., Lewin B., Macke R., Margulies A. (z odzn.), Mszkus S. (z odzn.), Martuszek J., Mężyk J., Münz A., Nowacki J. (z odzn.), Przewoński St., Solga T., Wandstein S., Weid Ch., Wildman D., Schefflinger R. (z odzn.), Jednego ucznia reprobowano na pół roku.

Morderstwo. Ubiegłego tygodnia rozebrał się wsi Hucisko Oleskie pod Oleskiem kłwamy dramata na tle pojęcia małżeńskiego. Dmytro Jasny wszczął sprzeczkę ze swą żoną, zaś Jan Kosiniaki, swagier jego, wraz ze synem robił zgodę, w trakcie której uderzył Jasnego taską w tył głowy, jednak syn jego 15-letni Michał przewyższył ojca, chwycił siekierę i w buchem powalił Jasnego na ziemię, który po dwóch godzinach strasnej męczarni wyzionął ducha. Sprawców morderstwa aresztowała kandarmerya oleska i odstawiła do Złoczowa.

Zo światła.

Dom Polski w Jeruzolimie. Nadesłano nam z prośbą o wydrukowanie odezwę następującą: „Istniejący w Jeruzolimie od lat paru Dom Polski, który służy dla polskich pielgrzymów za ognisko na równi z hospycjami innych narodów jedynie dzięki stałej czynnej opiece X. kanonika Marcina Pincioraka, rektora Domu Polskiego przy św. Grobie Chrystusa Pana, zaozonie rozszerzony został. Obecnie urządza się kaplica pod wezwaniem Matki Boskiej Bolesnej, na którą płyną hojne ofiary.

W Jeruzolimie istnieją hospycja: rosyjskie, anstryackie, niemieckie, francuskie, wlokie i belgijskie; wszystkie te zakłady są silnie popierane przez odmienne rządy i udzielają gościnny po bardzo niskiej cenie nietyki pielgrzymom średniej zamożności, lecz nawet osobom samotnym.

Rosyjskie hospycjum istnieje głównie na usługi prawosławnych, a wskutek tego podtrzymywanie Domu Polskiego, który służy wyłącznie dla katolików z Królestwa, zasługuje na wsparcie. W roku 1911 w Domu Polskim mieszkał metropolita Kluczyński, nadto rokrocznie w tym Domu zatrzymują się wybitni Polacy, odwiedzający miejsca święte.

Korespondencja i informacja kierować należy do J. E. Patriarchy Łucyńskiego dla Domu Polskiego przy św. Grobie Chrystusa Pana

Rozkład cerkwi rosyjskiej Naosetnik ziemski pow. Makaryowskiego w gub. Niżgorodzkiej rozkład ciekawą sprawę, która charakteryzuje stosunki między duszpasterzami a poboznymi.

O. Turutin, duchowny prawosławny, pisze w skardze: „We wsi Szurowaszu, dzięki władzom wiejskim, wiaławo się przeciwko mnie kółko na gruncie rewolucyjnym: od — oszkalowało mnie i wpydkić jak najdalej. Robiono rozmaite bezprawne wiece. W wielkim poście stróż Wierszynin zaczął hałasować w cerkwi. Podeszłem i postawiłem przy sprzedaży świec i ołbia do komunii, wlościanina Kuźmiczewa. Po skończeniu nabożństwa zacząłem kądś odcia pieniądze, lecz Kuzm. odpowiadał, że oddał je stróżowi. Powstał hałas. Zrobiło mi się niedobrze i uległem roztroju żółdka. Poproszę do domu, lecz stróż Wierszynina zatrzymał mnie, a wlościanka Anna Smirnowa z dzieckiem na ręku, zaczęła za mną biedz i wymyślać od śwów oraz grozić, że mnie z domu za wlosy wyugalo...”

Starosta cerkiewny zeznał, że O. Turutin nie wykonał żadnej posługi bez skandalu i chęci zysku.

Wszystkich oskarżonych przez duchownego wlościan uniewinniono.

Gaz. „Uro Rosali”, która opisuje te fakty, podaje je za autentyczne.

Kosztowne obiady. W Londynie zaczyna wchodzić w modę azielanie podarków gościom, zaproszonym na obiady. „Pall Mall Gazette” opowiada o jednym takim przyjeźd. Gdy goście rozlanali buki, leżące przy każdym nakryciu, usłyszeli w nich — srebrne, pęknie cyzelowane wykształci. Rosół podano w filiżankach z porcelany swerekiej. Pan domu wstał i usnął, że te filiżanki pozwalał sobie ofiarować gościom.

BANK PRZEMYSŁOWY ZAKŁAD CENTRALNY we Lwowie. finansowanie przedsiębiorstw przemysłowych. Akredytywy na miejsc krajowe i zagranic. funduszy. Oddział w Warszawie. Wkładki na książeczki: warty polca: Węgiel, z ko-

Wnieśliśmy forele; każda miała w pyszku bądź szpilki do krawaty, bądź pierścionek. Pieszczyce przyniosło damcom złote pierścionki, panom bursztynowe cygarniki. W leguminiach były flakoniki z kosztownymi perfumami, owoce podano na złotych talerzykach, z morogranami każde go z gości. Zbytecznym dodawać, że wspaniały rozejchali się, zadowoleni z przyjęcia. Jeśli ta moda szasze się wydanie „najskromniejszego” śladania będzie dostępne tylko dla milionerów.

Z dziedziny wojskowości.

Z armii Rosprządzeniem z dnia 28 czerwca b. r. nakazał cesarz, aby znajdowały się w budowie statek bojowy „VII” nosił nazwę „Szent Istvan”.

Jeżeli nowe ustępstwo dla Węgry, który w marynarce wojennej monarchii chcą zasnąć swe równorzędne stanowisko.

Bezerowy w armii francuskiej. Dzienniki francuskie podają, że w ciągu trzech lat, t. j. 1909, 1910 i 1911 liczba deserterów i tych, co samowolnie do poboru się nie stawiłi, wzrosła z 23.370 na 76.728 ludzi. Smutny ten fakt przypisywany jest powszechnie gitycy antymilitarnej, która silnie rozwijała się i anarchizacji.

Opera i operetka lwowska w Krakowie.

Środa, „Zyelo paryskie” operetka w 5 aktach J. Offenbacha.

Czwartek, „Zydówka”, opera w 5 aktach Malcwygo. Gościnnie występ Janiny Korolewicz-Waydowej w partii Racheli oraz gościnnie występ Tadeusza Lelwy w partii Klezara.

Piątek, „Kochany Augustynek”, operetka w 3 aktach Leona Falla.

Sobota, „Kochany Augustynek”, operetka w 3 aktach L. Falla.

Niedziela popoł. „Jarmark na łony” (Leanyvasar Mädehonmarkt) operetka w 3 aktach podług węgierskiego M. Brody i F. Martona, napisal E. Spero; muzyka Wiktora Jacobi'ego.

Niedziela wieczór, „Zydówka”, opera w 5 aktach Halcwygo. Gościnnie występ Janiny Korolewicz-Waydowej i Tadeusza Lelwy.

Poniedziałek, „Kochany Augustynek” operetka w 3 aktach Falla.

Wtorek, „Trubadur”, opera w 5 aktach L. Verdi'ego. Gościnnie występ Janiny Korolewicz-Waydowej w partii Leonory oraz gościnnie występ Tadeusza Lelwy w partii Maanka.

Środa, „Kochany Augustynek”, operetka w 3 aktach Leona Falla.

Ze sportu.

Nasze konie zagranicą. Wynik Derby niemieckiego nie był zbyt szczęśliwy. Władysław Lubomirskiego współzawodniczył zwycięstwem.

„Mocni kasa” stanowiąc nie ma skądś i podobnie jak w Derby austriackim przyszedł do mety jako drugi. Zwyciężył koni p. Handla „Tarmfalk”, dosiadany przez Dou Mähers, tego samego koczka, który jeździł we Wiedniu na „Mocni kasa”.

Wynik gonitwy był następujący:
Derby niemieckie (125.000 mk, 2.400 m).
„Turnfalk” I, „Mocni kasa” II, „Sanl” III
Total. 47:10, za mi. 14, 13, 13:10.

Kronika literacko-artystyczna.

Jak marniejsza dzieła sztuki? W Bolesławycach pod Przemysłem jest dwóch, w którym ongiś u teścia swego hr. Lempickiego mieszkał przez pewien czas Piotr Michalski, nie tylko, u boku księcia Lebeckiego — górnika sawłany, a później senator Rzeczypospolitej krakowskiej, ale także i artysta-malarz, prawdziwie i laski hojny, o którym pisze Jasieński w „Sztuce polskiej”, iż był „jednym z największych talentów, jakimi pochlubił się możemy”. Otoż z okazji tego pobytu Michalskiego, który zmarł w r. 1855, pozostał po nim w Bolesławycach ślad: 9 obrazów olejnych i jedna akwarela, które powoli w miarę zmiany gustów, wędrowały i wywędrowały, aż wreszcie z dworu doszły do dcmku ogrodnika, gdzie teraz w dymie, przy szupelce a nie niedobrości, marzeją i jeśli ich stamtąd jaka ręka litra iwa nie wyrwie, zniszczą do reszty.

Bliższych informacji o tych obrazach może udzielić art. malarz, p. Janowski, w Przemyslu, który sprawą ich naliczenia podniósł na ostatnim Walnym zgromadzeniu Tow. Przejsciości Nauk.

Nowe książki.
Nakładem Księgarni powszechnej we Włodawce pojawiły się w druku następujące książki:
Ka. Jan St. Żak. Tędy droga. Przekłady na tie dwojga przykazań miłości. Str. 128.
Ka. J. Górnicki. Księżka na parafii. Praktyczne pasterkie wskazówki. Str. 176.
L. Cl. Fillon. Historyczne istnienie Jezusa Chrystusa, a racjonalizm współczesny. Tłmącenie z francuskiego przez R. K. Str. 112.

Dział ekonomiczny.

Rząd kupił kopalnię węgla w Brzeszozaoch Blaro korespondencyjne donosi: Ministerstwo robót publicznych zaproponowało zakupno kopalni w Brzeszozaoch dla państwa. Wiadomo, że, obejmująca 64 podwojnych otworów i 904 wolnych sztol, ma mniej więcej 204 kw. km. Wiele momentów współdziałało przy tem, żeby rząd państwowy zakupno tej kopalni poświęcił szczególniejszą uwagę. Ministerstwo poddało dlatego ów zaproponowany mu do kupna obiekt dokładnym oględnom fachowym, z których wynika, że nabytje go dla państwa będzie korzystne, gdyż będzie ono miało stamtąd zapewnione pokrycie swego zapotrzebowania węgla na lat osiemdziesiąt. Oceniono, że grupa północna kompleksu kopalnianego, obejmująca rozciągnięte pola kopalniane i 448 sztol, zawiera 2800 milionów tonów metrycznych węgla, z czego już odkryte kopalnie dają dziś 330 mil. W inne szufy południowej grupy i wędrownie obejmują również teren pełen nadziei. Cena kupna ma być pokryta z nadwyżek administracyjnych w anuitetach. Ponieważ rząd kopalni już od 1 lipca przechodzi w ręce rządu, dodał rząd do budżetu na

rok 1913 odpowiednie wnioski dodatkowe.

Krajowa szkoła kupiecka w Białej. Z dniem 1 września 1913 zakłada Wydział krajowy w tuteljesem mieście Krajową szkołę kupiecką, która obejmie: 1) 2-klasową szkołę handlową, 2) 3-klasową szkołę handlową uzupełniającą i 3) jednoroczną kurs handlowy żeński.

W roku szkolnym 1913/14 otwiera Krajowa szkoła kupiecka klasę przygotowawczą i pierwszą klasę 2-klasowej szkoły handlowej, jednoroczną kurs handlowy żeński, oraz dwie klasy Szkoły handlowej uzupełniającej.

Wpisy odbędą się w dniach 30-go czerwca i 1 lipca, zaś po wakacjach od 1 do 4 września br.

Krajowa szkoła ogrodnicza we Włocławku. Kapitańskiej szkoła Lwowa (początek Zamaratynów) podaje najmniejszą do publicznej wiadomości, że kurs nauki rozpoczyna się z dniem 1 października b. r. — Kandydaci na uczniów winni już teraz zgłaszać się na wstępną praktykę ogrodniczą i w tym celu mają wnieść podania zapatrzone: a) metryką, b) ostatnim świadectwem szkolnem, c) świadectwem moralności, d) świadectwem zdrowia, oraz o ile przysięgają się chceć być przyjętymi na fundusz krajowy, e) świadectwem ubóstwa.

Stypendya i pożyczki dla rękodzielników. Wydział krajowy we Lwowie ogłasza konkurs na stypendya z fundacji imienia ś. p. Feliksa Maryi dw. im. z hr. Golejowskich Csarkowskiej dla uczniów i osiedlników rękodzielnich i przemysłowych pochodzenia polskiego.

Stypendya dla uczniów będą wynosiły po 200—600 K. O stypendya te mogą ubiegać się uczniowie, którzy selem uzyskania fa-howego ukończenia w zawodach rękodzielniczych, wymienionych w ustawie przemysłowej lub koncesyonowanych przemysłach budowlanych, kształcą się w zakładach naukowych, lub pracujących rękodzielniczych, względnie innych zakładach przemysłowych w kraju.

Stypendya dla osiedlników będą wynosiły po 600—800 K.

Do podania o stypendyum dla uczniów rękodzielniczych należy dołączyć świadectwo urodzin i chrztu na dowód, że kandydat jest wyznania rzymsko-, grecko-, lub ormiańsko-katolickiego, dalej, że należy do narodowości polskiej wreszcie świadectwo ubóstwa, świadectwo moralności i świadectwo nauki zawodowej.

Do podania o stypendyum dla osiedlników rękodzielniczych należy oprócz powyżej wymienionych dokumentów załączyć jeszcze przepisaną i podpisaną kopię z dowodu, że samodzielnym wykonywaniem przemysłu rękodzielniczego.

Równocześnie ogłasza Wydział krajowy konkurs na pożyczki z fundacji imienia ś. p. Feliksa Maryi dw. im. z hr. Golejowskich Csarkowskiej dla kandydatów, oddających się jednemu z przemysłów rękodzielniczych.

Pożyczki, których liczbę ogłasza Wydział krajowy, będą udzielane w wysokości od 2000 do 3000 koron.

Kandydat, ubiegający się o pożyczkę, winien wnieść wprost do Wydziału krajowego najdalej do 20 lipca b. r. należytie uмотywowane podanie bez stempla i załączony do niego świadectwo urodzin i chrztu na dowód, że jest wyznania rzymsko-, grecko- lub ormiańsko-katolickiego, dalej dowód, że należy do narodowości polskiej, świadectwo ubóstwa, świadectwo moralności i wymagany ustawą przemysłową dowód zawodowego ukończenia do samodzielnego wykonywania przemysłu rękodzielniczego.

Belgrad. (T. B.) Serbskie „Biuro prasowe” donosi: w ciągu wcześniejszych walk Serbowie nie oddarli Bułgarów na wszystkich punktach, zajęli Drebnak i Petruszyn, oraz zdobyli sześć dział wraz z 4 ekramniami amunicyj. Inna część armii zajęła Drewno koło Retki Buki 20 oficerów bułgarskich, 58 podoficerów i 700 żołnierzy bułgarskich dostało się do niewoli, Bułgarzy oddarli zostali aż do rzeki Zletowo i Bregalnicy. Nasze straty nie są jeszcze znane.

Belgrad. (Tel. w.) Dzienniki tutejsze otrzymały od korespondentów z głównej kwatery serbskiej szereg informacji o walkach pod Istip i Hrubisat. Walka pod Istip była bardzo krwawa i ostatecznie wypadła na korzyść Serbów. Serbska artylerja okazała się lepszą niż bułgarska i to rozstrzygnęło o walce.

Wiadomość z głównej kwatery serbskiej.

Belgrad. (tel. w.) Wczoraj pierwsza armia serbska przedarła się przez pozycje bułgarskie i zajęła Drebnę i Petruszyn. Druga armia serbska zajęła Drewno. Walki wydęły pomysłny rezultat dla Serbów, którzy wzięli do niewoli 20 oficerów i około 1000 żołnierzy bułgarskich.

Bułgarzy byli zmuszeni cofnąć się do rzeki Zletowo i Bregalnicy. (Telegram ten odnosi się do pierwszej fazy walk pod Istip. P. R.)

Belgrad. (T. B.) Najważniejszą pozycją bułgarską Retki Buki zajęta została po krwawej walce szturmem przez wojska serbskie.

Ofenzywa serbska.

Belgrad. (T. B.) Według doniesień ze Skoplja wojska serbskie na całym froncie podjęło ściganie cofających się wojsk bułgarskich.

Zemlia. (Tel. w.) Do Belgradu nadeszła wiadomość, że bułgarskie wojska w ponie dziełek zaatakowały Serbów pod Istip. Zręczny manewr, wykonany przez Bułgarów zmusił Serbów do cofnięcia się i opróżnienia miasta.

Podobną depeşę otrzymało serbskie ministerjum wojny.

Belgrad. (Tel. w.) „Politica” donosi, że wczorajsze walki rozgrywały się na przestrzeni 70 km między miejscowościami Trivunac i Timolcsyna. Bułgarzy na trzech punktach przekroczyli linię graniczną serbską, poczem usypali duże szanie.

Sily walczących.

Belgrad. (Tel. w.) W ostatnich walkach brało udział po stronie bułgarskiej 100 batalionów i 200 dział, zaś po stronie serbskiej 60 batalionów i 80 dział.

Serbia — Bułgaria — Grecja Rumunia.

Oświadczenie serbskie.
Belgrad. (T. B.) Pod tytułem „Niepoczytalność” ogłasza dziennik rządowy „Samoprawa” artykuł, w którym pisze: Kosztowne, Bułgaria przekroczyła Rubikon, rozpoczęła krwawą wojnę bratobójczą bez wypowiedzenia wojny. Bułgarzy nie mają szarfania w słuszność swych pretensyj i uciekają przed sądem rozjemczym zaprzyjaźnionej Rosji, unikając bezpośredniego porozumienia się ze sojusznikami w drodze pokojowej. Cała odpowiedzialność spada wyłącznie na Bułgarię. Obsadzenie Gwergel przez wojsko bułgarskie regularne dowośi najlepiej, że Bułgarzy byli stroną atakującą. Sojusznicy dadzą na to stosowną odpowiedź.

Oburzenie Serbów.
Belgrad. (T. B.) Serbskie „Biuro prasowe” donosi: „Opinia publiczna w Belgradzie jest w najwyższym stopniu wzburzona z powodu zdradzieckich ataków armii bułgarskiej, która bez wypowiedzenia wojny ualowała wtargnąć na prawy brzeg Wardaru.

Pasizoz jedzie do Petersburga.
Paryż (Tel. w.) Nadeszła tu wiadomość, że Pasizoz dziając udaje się przez Odesę do Petersburga.

Opinia Bułgarij.
Sofia (T. B.) Cała prasa komentuje sytuację stworzoną przez ostatnie zajścia i podnosi zupełnie lojalnie, że Bułgaria i jej wołę do pokojowego zażegnania sporów terytorjalnych. Ta wola stoi w przeciwieństwie do ciągłych prowokacyj Serbii i Grecji, które wyłączone są odpowiedzialne za krew przelaną. Pisma są jednomyślnie oświła-

Z piacu boju.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 2 lipca.)

Belgrad. (T. B.) Serbskie źródło prasowe donosi: Bułgarskie wojska regularne w sile 100.000 przedsięwzięły 30 zm. o 2 popoł. nagły atak i przekroczyli linię demarkacyjną w punktach Gwergelia i Retki Buki nad rzekami Bregalnica i Zletowo. Ataki bułgarskie trwały przez cały dzień na linii od wazgrza Osegowo aż do Ginzense i skoncentrowały się wzdłuż rzeki Bregalnica i Zletowo. Wojskom serbskim udało się jednak wszystkie pozycje utrzymać, i od rana aż do wieczora ataki odeprzeć.

Dwa bataliony serbskie walczyły przeciw dwóm pułkom bułgarskim i wstrzymały marsz wojsk przez Wardar. Wojsko serbskie otrzymało dopiero później posiłki. Dnia 1 bm. walki trwały na całej linii. Wojska serbskie ruszają w kierunku na miasta Istip i Koczana. Kompania bułgarska, która nie zdolała uciec, poddała się, tożesmo zdobyto bułgarską baterję szybkostrzalnych dział.

Belgrad. (T. B.) Serbskie „Biuro prasowe” donosi: w ciągu wcześniejszych walk Serbowie nie oddarli Bułgarów na wszystkich punktach, zajęli Drebnak i Petruszyn, oraz zdobyli sześć dział wraz z 4 ekramniami amunicyj. Inna część armii zajęła Drewno koło Retki Buki 20 oficerów bułgarskich, 58 podoficerów i 700 żołnierzy bułgarskich dostało się do niewoli, Bułgarzy oddarli zostali aż do rzeki Zletowo i Bregalnicy. Nasze straty nie są jeszcze znane.

Belgrad. (Tel. w.) Dzienniki tutejsze otrzymały od korespondentów z głównej kwatery serbskiej szereg informacji o walkach pod Istip i Hrubisat. Walka pod Istip była bardzo krwawa i ostatecznie wypadła na korzyść Serbów. Serbska artylerja okazała się lepszą niż bułgarska i to rozstrzygnęło o walce.

Belgrad. (Tel. w.) Dzienniki tutejsze otrzymały od korespondentów z głównej kwatery serbskiej szereg informacji o walkach pod Istip i Hrubisat. Walka pod Istip była bardzo krwawa i ostatecznie wypadła na korzyść Serbów. Serbska artylerja okazała się lepszą niż bułgarska i to rozstrzygnęło o walce.

Przygotowania Rumunji.

Bukareszt. (T. B.) Kola urzędowe uważają sytuację za poważną, są jednak zdania, że rzeczywisty wybuch wojny jeszcze nie nastąpił. Dlatego mobilizacja jeszcze nie została zarządzona. Generalna dyrekcya kolei otrzymała polecenie przygotowania parku kolejowego z tym dodatkiem, że towary już naładowane mają jak najszybciej być wysłane do miast przeznaczenia.

Ważne zarady.

Bukareszt. (Tel. w.) Prezydent rumuńskiej Izby posłów przybył do Wiednia, gdzie konferować będzie z byłym prezydentem ministerjum Gwergel. Do konferencji tej przywiązują wielkie znaczenie.

Kroki dyplomatyczne.

Mecarstwa interwencji.

Sofia. (tel. w.) Ambasadorowie mecarstw podjęli wczoraj w rządu bułgarskiego bardzo energiczne demarcho, doradzając, aby Bułgaria była cierpliwa. Danew był wczoraj wieczór przyjęty przez króla na audyencyj.

Trójporozumienie doradza cierpliwość.

Sofia. (T. B.) Postawie trójporozumienia przedsięwzięli w rządu bułgarskiego wczoraj stanowczo „demarcho”, aby mu doradzać ustepliwość i cierpliwość. Dr Danew był wczoraj wieczorem przyjęty przez króla na posłuchaniu. Z kompetentnej strony spracozają łączonym z tem pogłoskom o dymisji.

Protest bułgarski.

Zofia. (T. B.) Bułg. tel. donosi: Z powodu oburzającego zachowania się i policyi greckiej wobec Jegerala Hespapostowa i usiłowanego rozbrojenia wojska bułgarskiego w Salonice, poseł bułgarski w Atenach wręczył stanowczy protest rządowi greckiemu. Rząd bułgarski oświadcza, że czyni rząd grecki odpowiedzialnym za wszystkie zamachy na kolaterali bułgarskich w Salonice.

Sofia. (Bułg. Ag. tel.) Na przedstawienia podniesione przez tuł. poselstwo greckie w sprawie ataków grecko-bułgarskich podtrzymuje rząd bułgarski swe twierdzenie, że wojska bułgarskie zostały a sprokowane, gdyż inacej Bułgarzy nigdy nie mieli do cagnienia w Prawiszkę, która nie ma strategicznego znaczenia, lecz pomazzerowaloby odrasł na Salonikę. Na każdy wypadek zarządzone dochodzenie i wydano wyraźny rozkaz wstrzymania walk. Rząd jest przekonany, że ze strony bułgarskiej nie nastąpi żadne ruchy. Spodziewają się, że rząd grecki wyda także swemu wojskom rozkaz do zaniechania ataków.

Kuryer serbski nie był zatrzymany.

Sofia. (Ag. tel. bułg.) Rozszerzona przez serbskie „Biuro prasowe” wiadomość, jakoby serbski kuryer serbskiego poselstwa w Sofii został przez władze bułgarskie zatrzymany na granicy w Carybrodzie, jest zupełnie fałszywą. Po przeprowadzeniu rządowego dochodzenia w Carybrodzie stwierdzono, że kuryer odjechał w pocług konwencyjnym zupełnie przez władze bułgarskie nie wstrzymywany i pocługiem towarowym wczoraj wieczór wrócił.

Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu” z dnia 2 lipca.)

Wylew w Galioy.

Oświecim. (Tel. w.) Rzeka Sola wylała. Stan wody na Sole wynosi 3 metry 15 centymetrów ponad stan normalny. Rzeka jednak ciągle jeszcze przybera. O godz. w pół do 6 rano przybito półtora metra. Brakuje tylko 98 centymetrów do osiągnięcia stanu, jaki zanotowano w czasie katastrofalnego wylewu w roku 1899. Przedmieścia Zasola, Klucznikowice stoją pod wodą. Wsie Rajkoc, Harmęże, Balice, Ptaszy, Kruki, Broszkowice i Dwory zagrożone.

Woda na Wiśle również przybera. Na Zasolu 50 domów stoi w wodzie.

Na kilku miejscach woda przerwała gościniec i płynęła ku kolei. Komunikacja z dworcem przerwana. Na miejscach najbardziej zagrożone wysłano konnych żandarmów dla utrzymania porządku.

deczają, że Serbia i Grecja chcą narzucić Bułgarij wojnę i Bułgaria nie może się przed tem cofnąć.

Bułgaria chce pokoju.

Sofia. (Tel. w.) Danew oświadczył, że Bułgaria nie chce wojny, ale pragnie pokojowo zatarg zakończyć.

Odpowiedź Bułgarij.

Sofia. („Bułg. Ag. tel.”) Na notę serbską w sprawie ostatnich zajść, polecił rząd bułgarski swemu posłowi w Belgradzie oświadczyć, że Bułgaria tych starć nigdy nie pragnęła i sa nie odpowiedzialność spada na rząd serbski. Postępując lojalnie rząd bułgarski zaraz, jeszcze przed wręczeniem noty serbskiej polecił operacje wstrzymać i ten rozkaz później przypomniał. Bułgaria obsta je przy tem, aby wojskom serbskim wydano taki sam rozkaz, gdyż w przeciwnym razie musiałaby odrzucić od siebie wszelką odpowiedzialność.

Nota grecka.

Afony. (T. B.) „Ateńska Ag.” donosi: Ministerstwo spraw zagranicznych oświadcza, że ogłoszona wczoraj przez „Agencyę Ateńską” nota, wredcowa w Sofii, jest zmniejszona. Urzędowy tekst tej noty zawiera tylko przebieg ostatnich walk koło Elefteri i Prawiszy i na podstawie tego przedstawienia wywozi, że wbrew szczeremu pragnieniu utrzymania pokoju Grecja muszona jest rozkazać armii greckiej maszerować przeciw armii bułgarskiej dla obrony swych pozycji.

Przygotowania Rumunji.

Bukareszt. (T. B.) Kola urzędowe uważają sytuację za poważną, są jednak zdania, że rzeczywisty wybuch wojny jeszcze nie nastąpił. Dlatego mobilizacja jeszcze nie została zarządzona. Generalna dyrekcya kolei otrzymała polecenie przygotowania parku kolejowego z tym dodatkiem, że towary już naładowane mają jak najszybciej być wysłane do miast przeznaczenia.

Ważne zarady.

Bukareszt. (Tel. w.) Prezydent rumuńskiej Izby posłów przybył do Wiednia, gdzie konferować będzie z byłym prezydentem ministerjum Gwergel. Do konferencji tej przywiązują wielkie znaczenie.

Kroki dyplomatyczne.

Mecarstwa interwencji.

Sofia. (tel. w.) Ambasadorowie mecarstw podjęli wczoraj w rządu bułgarskiego bardzo energiczne demarcho, doradzając, aby Bułgaria była cierpliwa. Danew był wczoraj wieczór przyjęty przez króla na audyencyj.

Trójporozumienie doradza cierpliwość.

Sofia. (T. B.) Postawie trójporozumienia przedsięwzięli w rządu bułgarskiego wczoraj stanowczo „demarcho”, aby mu doradzać ustepliwość i cierpliwość. Dr Danew był wczoraj wieczorem przyjęty przez króla na posłuchaniu. Z kompetentnej strony spracozają łączonym z tem pogłoskom o dymisji.

Protest bułgarski.

Zofia. (T. B.) Bułg. tel. donosi: Z powodu oburzającego zachowania się i policyi greckiej wobec Jegerala Hespapostowa i usiłowanego rozbrojenia wojska bułgarskiego w Salonice, poseł bułgarski w Atenach wręczył stanowczy protest rządowi greckiemu. Rząd bułgarski oświadcza, że czyni rząd grecki odpowiedzialnym za wszystkie zamachy na kolaterali bułgarskich w Salonice.

Kuryer serbski nie był zatrzymany.

Sofia. (Ag. tel. bułg.) Rozszerzona przez serbskie „Biuro prasowe” wiadomość, jakoby serbski kuryer serbskiego poselstwa w Sofii został przez władze bułgarskie zatrzymany na granicy w Carybrodzie, jest zupełnie fałszywą. Po przeprowadzeniu rządowego dochodzenia w Carybrodzie stwierdzono, że kuryer odjechał w pocług konwencyjnym zupełnie przez władze bułgarskie nie wstrzymywany i pocługiem towarowym wczoraj wieczór wrócił.

W roboczą około nowego mostu na Sole powódź wykądziła ogromne szkody.

Ruch kolejowy wstrzymany.

Konstantynopol. (T. B.) Podług telegramu z urzędu poczowego w Salonice ruch kolejowy do Europy od wczoraj jest wstrzymany. Poczta do Saloniki idzie przez Brindisi.

Telegram króla włoskiego.

Ala. (T. B.) Król Wiktor Emanuel, który przejeżdża, dziś tedy w drodze z Rzymu do Kilonji, wystosował do cesarza Franciszka Józefa telegram powitalny.

Wiedeń. (Tel. w.) Mimo wiadomości o planach boju, giełda była dzisiaj bardzo spokojna.

Wybuch bomby.

Paryż. (T. B.) Z Lębony donoszą: Na ulicy wybuchła bomba, pewne dziecko, które, jak przypuszczają, bombę nosiło, zostało w kałki rozzerwane.

Przejeżdżali do Krakowa.

HOTEL FRANCUSKI. Cezary Łukasiewicz z Warszawy, Stanisław Dreok z Lublina, Henryk Pawlikowski z Lwowa, Stanisław Piotrkowscy z Dabrowy Górniczej, Romuald Kozłowski z Kielca, Leonia Grodzicka z Tynowa, Eliza Golf z Bacon (Rumunia), Juliusz Hahn z Wiednia, Stanisław Rando z Warszawy, Cecyliusz Hentschel z Drezn, Drowa Alina Zacharewiczowa z Zakopanego, Eugentusz Sommer z Wiednia, Julian Bielski z Lipnika, Dr Stanisław Bielski ze Lwowa, Karol Pobóg Dmochowski z Wolyńi, Ernestyna Wiercińska z Wilna, De Maksymilian Steimetz z Nowego Sącza, Edmund Gósz z Sosenowa.

Nadeszłano.

Za artykuły w tej rubryce Redakcya nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Jeżeli Pan cierpi na niedzielną prozęc zrywać stynnych Czeke i Johanna smur.

Patentowanych Obrzązek

na odzież 823 2 1 które dziaają natychmiast niezrażać i bez wyciania. Do nabycia w aptekach i droguerych Monarc hii

Kancelarya adwokacka

Dra T. ZAPĄŁY obecnie Gołębia (róg Wiśniej, dom własny Nr. 14).

Urzędnik kolejowy

fachowy komercyalista, prezydyaista i dziennikarz, posnkoje stosownego sącjaja w godzinach przedpołudniowych. Zgłoszenia przyjmuje Adm. „Głosu Narodu” dia I. M. (875)

MATTONI
GLIESSHÜBLER
WALDOWSKI

OJENNIK

Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie. W dniu 2 lipca 1913 r. godzin 1 w pol.

Wzrost	Wzrost	Wzrost
Rubie papierowa	352 75	313 —
Marki niemieckie	112 95	118 25
Franki papierowe	95 —	98 —
30-to frankowki w złocie	19 —	19 20
Dolary amerykańskie	492 —	497 —
Listy zastawne.		
5% Listy zast. prem. Banku hipotec.	—	—
4 1/2% Listy zastawne Banku hipot.	90 75	91 95
4% Listy zastawne Banku kraj.	81 75	82 15
4% Listy zastawne Banku kraj.	92 —	93 —
4% Listy zast. gal. Tow. kred. z. nioeb.	84 25	85 25
4% Listy zast. gal. Tow. kred. z. nioeb.	96 —	97 —
4% Listy zast. gal. Tow. kred. z. nioeb.	92 —	93 —
4% Listy zast. gal. Tow. kred. z. nioeb.	82 50	83 50
4 1/2% List. zast. Banku gal. dia i. pra.	85 —	84 —
4 1/2% List. zast. Banku gal. dia i. pra.	88 50	89 —
Obligacyje i pożyczki.		
4% Galicyjskie obligacyje propinao.	96 25	97 25
4% Pożyczka krajowa z r. 1903	83 —	84 —
4% Pożyczka miasta Lwowa	81 50	82 50
4% Pożyczka miasta Krakowa	80 50	81 50
4% Obligacyje komunalne Banku kraj.	—	—
4 1/2% Oblig. komunalne Banku kraj.	83 75	84 75
4% Obligacyje kolejowe	80 —	80 50
Akcyje.		
Akcyje Banku hipoteczn. we Lwowie	645 —	650 —
Akcyje Banku Galic. dia i. p. w Krakowie	395 —	400 —
Akcyje kolei Karola Ludwika	—	—
Akcyje kolei Lwów-Osmotowoc-Jassy	510 —	515 —
Publiczne zapisy dluga.		
4 1/2% wspólna renta papierowa	85 —	85 50
4 1/2% wspólna renta srebrna	85 —	85 50
4% renta kor		

Galicyski Bank Ziemski

stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką w Łańcucie

- 1.) Nabywa majątki ziemskie i gospodarstwa włościańskie celem odsprzedania ich członkom Stowarzyszenia w całości lub częściami.
- 2.) Ułatwia członkom swoim parcelację i sprzedaż majątków ziemskich.
- 3.) Reguluje majątkowe stosunki członków i dostarcza kredytu na kupno gruntów.
- 4.) Przyjmuje wkładki oszczędności począwszy od 50 K. i opłaca od złożonych pieniędzy 6% z półrocznym oprocentowaniem.

Od kapitałów złożonych na czas dłuższy jako stałe lokacje opłaca Bank procent wyższy, a to stosownie do umowy z Dyrekcją. Treść umowy zostaje zanotowaną w książeczce jako zastrzeżenie.

Wkładki do 100 Koron wypłaca Bank bez wypowiedzenia, przy wkładkach zaś wyższych zastrzega sobie prawo żądania poprzedniego wypowiedzenia.

Od wkładek opłaca Bank podatek rentowy z własnych funduszy, a dla zaoszczędzenia opłaty pocztowej zamiejscowym dostarcza czeków pocztowej Kasy oszczędności.

Interesowanym podaje się do wiadomości, że działalność Banku ograniczona jest do interesów opartych wyłącznie tylko na własności ziemskiej.

Wkładki oszczędności przyjmuje Bank i wydaje książeczki wkładkowe w biurach w Łańcucie, oraz w Filii swojej w Lwowie przy ul. Pańskiej L. 17.

GALICYJSKI Związek Mleczarski
pod Patronatem Wydziału krajowego
Lwów ul. Mickiewicza l. 26
dostarcza najprzedniejszą 559 20 9
MASŁO DESEROWE
w przesyłkach pocztowych i kolejowych po cenach każdorazowych notowań odpowiadających koniunkturze targu
Sprzedaż hurtowna i drobna dla Krakowa Plac Szczepański l. 8

Familien & Moden Zeitung für Oesterreich-Ungarn.
Najlepsze i najtańsze ilustrowane czasopismo poświęcone sprawom gospodarstwa domowego i rodziny z 9-ma cennymi dodatkami.
Tygodniowo 1 zeszyt po 24 halerzy z przysyłką pocztową K. 3,20 kwartalnie.
Gotowe do użycia formy po 20 hal. dla naszych abonentów.
Wybitny organ dla ogłoszeń na Austro-Węgry — Numera okazywane darmo i opłatnie.
Zamawiać można we wszystkich księgarniach lub wprost w Administracji w Wiedniu I., Dominikanerbastei 10

== KTO CHCE ==
W TANI SPOSÓB URZĄDZIC SOBIE DOBOROWĄ BIBLIOTEKĘ DOMOWĄ NIECH ZAPRENUMERUJE
„Bibliotekę Dzieł Wyborowych”
CO TYDZIEŃ KSIĄŻKA ZA 19 I PÓŁ KOP.
Nudnych książek nie drukujemy. Każda książka jest zajmująca.

W ROKU 1913 MIĘDZY INNYMI DZIEŁAMI WYJDĄ:
Pamiętnik Bukara, uzupełniający słynne Pamiętniki Ochockiego
CZASY PRUSKIE, wspomnienia J. FALKOWSKIEGO
PAMIĘTNIK MŁODZIENCA z twierdzy kijowskiej awity-Gawronieckiego
PARAFIE POLSKIE NA SYBERYI ks. JOZEFATA ŻYSKARA
Zjawiska medjumiczne profesora dr. I. Ochowicza.
JAK SIĘ DOCHODZI DO WIELKICH FORTUN Myersa
Z nowości literackich polskich wyjdą dzieła:
Redziwiczówny, Zapolskiej, Tetmajera, Perzyńskiego, Zmijewskiej i wiele innych.
Redakcja posiada w tece szereg współczesnych utworów tłumaczonych z literatury obcych.

ŻYWOT I CZYNY
ks. Józefa PONIATOWSKIEGO
Bezpłatne premium Czloroczni prenumeratorzy Biblioteki Dzieł Wyborowych otrzymają tę książkę jako premium bezpł. na wytwornym papierze z ilustracjami w ozdobnej oprawie
Cena prenumeraty w Warszawie kwartalnie K. 2-50, z przysyłką 3-15. Za opłatą dopłaca się 1 rb. 59 kop.
Redaktor Zdzisław Dębicki. — Wydawca Kazimierz Gadomska-Warszawa, Nowo-Senna 2, tel. 114-30.
KATALOGI ROZSIŁA SIĘ BEZPŁATNIE.



Przed użyciem. Po użyciu.

Taką cudowną przemianę sprowadza KOLA-DULTZ

najlepszy naturalny pokarm mózgu i nerwów. Humor, zdolność myślenia i czynu, każdy ruch ciała zależny jest od mózgu. Przygnębienie, wyczerpanie, choroby nerwów i ogólnie osłabienie są oznakami niedostatecznych sił życiowych. O ile więc chciałby Pan czuć się stale rześkim, mieć swobodny umysł i dobrą pamięć, w pracy i trudzie znajdować przyjemność, niech Pan używa Kola-Dultz. To jest naturalny pokarm dla nerwów i mózgu, który równocześnie poprawia i odmładza krew i na każdy organ ciała orzeźwiająco oddziałuje.

Kola-Dultz daje ochotę do życia
Pobudza siły twórcze, wznowia uczucie młodości z jej siłą czynu, które zapewniają powodzenie i szczęście.
Proszę używać Kola-Dultz przez pewien czas, codziennie, a nerwy się wzmożną, zniknie każde osłabienie i będzie Pan pełen sił.
Kola-Dultz polecą znani lekarze i lekarze całego świata. Środek ten używany jest w zakładach leczniczych i sanatoriach dla nerwowych.

Żądacie Kola-Dultz za darmo!
Daję sposobność wzmocnienia nerwów. Proszę napisać kartę pocztową i podać dokładny swój adres, a przedtem natychmiast gratis i opłatnie pewną ilość Kola-Dultz, która będzie wystarczającą, by Pan przekonał się mógł o jej znakomitem działaniu.
Jeżeli Pan będzie zadowolony, proszę zamówić więcej. Proszę jednak zamówić zaraz, zanim Pan o tem zapomni.
Miejsce wysyłkowe „Hell-Gr-ist-Apo heke, Budapest VII. Odz 500.

Lecznica higieniczna DRA A. TARNAWSKIEGO
w Koszowie (za Kołomyją)
stac. kol. Zabłotów lub Wyżnica (na Bukowinie)
Otwarta do zimy. Leczenie wodą, kąpielami słonecznymi, dietą (przeważnie jarską) postem, gimnastyką i przysposabianie do życia higienicznego.

Popierajmy przemysł krajowy

MANNAN
bulion w kostkach wyrabiany w kraju, przewyższa dobrą i szumnie reklamowaną wyrobę zagraniczną. O czym przez próbę porównawczą łatwo przekonać się można.
Z jednej kostki za 5 halerzy otrzymuje się talerz znakomitego rosółu.
Kto chce otrzymać wyborowy bulion w kostkach, powinien we własnym interesie żądać „MANNAN” i nie pozwalać sobie narzucać wyrobów zagranicznych. 689 13 7

Fabryka kostek bulionowych, Lwów, plac Bema 4
Zastępstwo na Krakow, Zygfryd Goldstein, ul. Gertrudy L. 10.

PRYWATNE GIMNAZJUM
z prawem publiczności, oraz
PENSYONAT
FRANZ SCHOLZ, GRAZ, GRAZBACHGASSE 29
1-8 klas, świadectwa maturalne, równorzędne z państwowymi — znakomity pensjonat — dom własny — ceny umiarkowane. 732 0

MOTORY MASZYNY
Narzędzia dla rzemiosła i przemysłu dostarcza po cenach fabrycznych na długoterminowe spłaty 831 4 2
Spółka maszynowa i kredytowa, Lwów, plac Maryacki 10. Telefon 1605.

Na raty!
najnowszej konstrukcji, ulepszone Singera maszyny do szycia, haftu i do wszelkiego przemysłu, z fabryk światowej sławy, poleca pierwszorzędną firmę z rzetelnością
firma:
K. Pawłowski
Kraków, Rynek L. 18
dostawca wielu stowarzyszeń zarobkowych, Związku Urzędników państw. i Centralnego Zakupu dla ficerów i urzędników.

Wina
do Mszy św. dostać można po cenie:
WINA stołowe l. po 70 h. — 80 h.
Tokaj l. po 1 K. 20 h. — 1 K. 40 h.
2 K. — 3 K.
Aszu słodkie l. po 5 K. — 7 K. w beczkach, a w fiaskach o 30 hal. drożej
u ks. Piotra Krawca w Hossasowach Szepesmegy (Węgry).

Dobre dzieła
Polecamy prace
J. N. TREPKI
1. Szywnald
2. Bonifratry w Krakowie
3. Albertanie i Albertanki
4. Opieka nad terminarami
5. Tanie kuchnie chrześcijańskie.
Obiady S. Samuelli
cena po 50 hal.
S. A. KRZYŻANOWSKI KRAKÓW
Do nabycia we wszystkich księgarniach

FRITZELAK do samolakierowania podłóg. **NUMATA** najlepsza emaljo-lakowa farba dla mebli, drzwi itp.

Posiadają na składzie firmy
w Krakowie: Reim i Ska, Sporn i Ska, — w Lwowie: Alfred Beacock, O. T. Winkler i Syn, Ludwik Hoszowski, — w Andrychowie: J. Sowiński, Ignacy Unger i Synowie, — w Bielsku-Białej: Franciszek Schlee, — Bochnia: Jan Miśnik, i. Miśnik, — w Borszowie: B. Blumenthal, — w Brzesku: M. Hofsteter, — w Brzeżanach: Droguerya „Sanitas”, — w Czortkowie: L. N. ss, — w Drohobyczu: Hermann Kranz, — w Jarosławiu: E. Metzger, — w Kolomyjach: S. & M. Feldmann, — w Koszowie: S. Janowski i Sp., — w Krzeszowicach: J. Edelmann, — w Łańcucie: Tobiasz Puderbeitel, — w Limanowej: S. Zellner, — w Miechowie: F. Brandmann, — w Mosciskach: Moses Kampf, — w Nowym Sączu: S. Lichtmann, Franciszka Kait, — w Oświęcimiu: Jakób Tobiasz, — w Otyniu: Jakób Bardfeld, — w Przemyslu: Jan Borys, J. Martynowicz, Baruch Szaj, Ignacy Hoffeld, — w Rawie-Ruskiej: K. Wartemberg, — w Rzeszowie: S. A. Zgórek, — w Żywcu: A. Pawlikiewicz, A. Wanek, — w Samborze: S. W. Langinger, — w Sniatynie: Markus Auerbach, — w Sotwinie: Jakób Holder, — w Stanisławowie: H. M. Vogel, — w Strzynie: Juda Fingerer, — w Szczakowej: Hermann Spira, — w Tarnopolu: Hipolit Skowroński, — w Tarnowie: W. Brach, — w Trzebini: M. A. Markowicz, — w Turce nad Strzemiem: Stanisław Turgik, — w Wadowicach: Jan Holojewski, — w Wieliczce: Efraim Goldstein, — w Zabłociu: S. Smulowicz, — w Zakopanem: Kółko rolnicze, — w Zaleszczykach: Henryk Feldman, — w Zatorze: Stanisław Fabak, — w Żółkwi: Juliusz Cukier. 415 14 8

Niema na całym świecie lepszego środka na straszne cierpienia, jakie sprawiają odgniotki, jak

Cook'a i Johnson'a
amerykańskie
patentowane obrączki na odciski
Obecnie najpewniejszy środek, który każdy odcisk w 8-10 dniach usuwa bezboleśnie. — Próbną sztukę 20 hal. 6 sztuk w kartonie K 1 — do nabycia w aptekach i drogueryach Monarchii. — Główny skład: „Zum Samariter”, GRAZ, Sackstrasse 14. 82 5 1

KAWIARNIA i BAR „ELITE”
w Krakowie, ulica Grodzka L. 42.
Pierwszorzędny lokal otwarty został
w sobotę dnia 28 czerwca. — Salonowy kwartet artystyczny. — Wspaniałe stylowe urządzenie sal i gabinetów. — W barze nowoczesne napoje, sporządzone przez specjalnego mixera z Londynu! — Ceny przystępne. — Nie opłaca się wstępu do lokalu. — Wyborne potrawy i napoje. — Piwo pilzneńskie.
O łaskawo poparcie uprasza
S. HABER, właściciel.
871 6 1

DRUKARNIA „GŁOSU NARODU”
W KRAKOWIE UL. ŚW. TOMASZA L. 35.
TELEFON Nr. 100 h. TELEFON Nr. 106 h.

Drukarnia zaopatrzona w wielką ilość czcionek najnowszej typy i maszyny popielnicze, prowadzona pod kierownictwem fachowca, wykonuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące: broszury, czasopiisma, cenniki, katalogi, wykazy, afisze, bilety wizytowe, zaproszenia ślubne, ulotki tabelaryczne różnego rodzaju, zawiadomienia osobne, kartki pośmiertne itd. szybko, starannie i tanio.

Na pamiątkę I. Komunii św.
OBRAZKI I INNE DROBIAZGI
POLECA:

Kazimierz Zajączkowski
Magazyn dewocyjonałów
Kraków, pl. Maryacki 8.
Obrazy oprawne na raty.

